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staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři, tentokrát jsme 
v archivu na Klečůvce vypátrali fotografie, 
které nás zavedou do předvánočního ob-
dobí ve Zlíně v minulém století. 
1. Vánoční strom byl v roce 1934 umís-
těn na náměstí Práce. Slavnostní setkání 
kolem stromu uspořádal Československý 
červený kříž. Foto: SOkA, Josef Vaňhara
2. Shon se každoročně ve velké míře do-
týká pošťáků. Nejinak tomu bylo i v roce 
1959. Zaměstnanci pošty třídí vánoční 
nadílku dopisů a pohledů. Foto: SOkA
3, 4. Překvapení pod stromeček Ježíšek 
ve velké míře pořizoval v obchodním domě 
Předvoj, dnešní Prior. Fotografie jsou z let 
1959 – 1964. Foto: SOkA.
5. Vánoční rodinná idyla v roce 1959.  
Foto: SOkA
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Miroslav Adámek 
nejen o bramborácích 
v zastupitelstvu
Devět Zlíňanů v krajském zastupitelstvu – 
to je velmi solidní předpoklad pro to, aby 
město a Zlínský kraj dobře spolupracova-
ly. „Věřím, že to bude lepší než v předcho-
zích letech a že se věci ve Zlíně začnou 
posouvat více kupředu i z krajské úrovně,“ 
říká primátor Miroslav Adámek, který je 
jedním ze zmíněné „devítky“.
Je trvalá adresa u krajského zastupitele 
tak důležitá?
Ano, je. Každý má vztah k místu, kde žije, 
k městu, kde má svou rodinu a vychovává 
své děti. Navíc, krajští zastupitelé ze Zlí-
na vědí, kde má tohle město slabiny, co 
je potřeba zlepšit. Nemusí nic studovat, 
zlínskou problematiku znají. Jsem proto 
moc rád, že má naše město na kraji po-
četné zastoupení. Devět lidí z pětačtyřice-
ti. A řada dalších zastupitelů má ke Zlínu 
vztah, což je dobře.
Vy jste ovšem v krajských volbách razil 
myšlenku, že Zlín si zaslouží svého hejt-
mana. Tedy hejtmana ze Zlína, což se ne-
povedlo. Jste zklamaný?
Pořád si myslím, že by měl přijít čas, kdy 
Zlínský kraj povede někdo z největšího 
města v kraji, tedy ze Zlína. Teď to nevy-
šlo. Ale ukázalo se, že opravdu mnoho 
Zlíňanů tuto vizi přijalo, ztotožnilo se s ní. 
Moc jim za jejich důvěru děkuji, vážím si 
jejich podpory o to více, že už je opakova-
ná. Udělám nyní vše pro to, aby měl Zlín ve 
Zlínském kraji oporu a seriózního partne-
ra. Kraj je pro rozvoj našeho města velmi 
důležitý. A samozřejmě udělám – jak jsem 
slíbil - vše pro to, aby se kraj stal otevře-
nou, maximálně transparentní institucí.
A jste zklamaný?
V první chvíli jsem zklamaný byl, to při-
znávám. Ale nyní, když vidím, jak se karty 
v krajské radě a v zastupitelstvu rozda-
ly, jsem optimista. Přeji hejtmanu Jiřímu 
Čunkovi co nejvíce úspěchů a těším se na 
naši spolupráci. Ostatně, už jsme se pra-
covně setkali, chystáme společné jednání 
rad kraje a města a to ve vstřícné a vlídné 
atmosféře.
Za pár týdnů nás čekají Vánoce, ve Zlíně 
už tradičně spojené s jarmarkem na ná-
městí Míru. Co jste letos pro návštěvníky 
připravili?
Je toho opravdu hodně. Vždyť také o pří-
pravách jarmarku mluvíme s kolegy na 
radnici už pomalu půl roku (úsměv). Zůstá-
vají všechny věci, které mají lidé rádi, od 
slavnostního rozsvícení vánočního stromu 
přes pestrý zábavní program až po ohně 
na náměstí. Všichni věříme, že návštěv-

níci budou spokojení. Budu rád, když se 
na náměstí potkáme, třeba u toho punče, 
který k předvánočnímu času prostě patří.
Na co konkrétně byste lidi pozval?
Nejraději na všechno, ale to samozřejmě 
nejde, vždyť ten program bude ještě o dva 
dny delší než loni. Zmíním tedy alespoň 
něco. Stánky, pódia i kašny budou deko-
rativně nasvícené, stánky samotné budou 
mít nový vzhled. Lidé si budou moci ne-
jen koupit adventní věnce, ale také si je 
s přispěním odborníků sami vyrobit. Na-
bídneme znovu hrnečky, tentokrát s pře-
kvapením. Program toho nabízí spoustu, 
vše se dozvíte jak v tomto magazínu, tak 
na stránkách www.zlin.eu.
Vy sám máte nějaké zvyky, které v před-
vánočním čase dodržujete?
Mám (úsměv). Vždy během posledního za-
stupitelstva v daném roce zvu kolegy na 
bramboráky, kupuji je právě na jarmarku. 
Tahle tradice se už ujala a někteří kolego-
vé se na bramboráky ptají už v létě, samo-
zřejmě v žertu. Jsem za tento zvyk rád. Jis-
tě, i před vánocemi pracujeme, ale tyhle 
drobnosti nám připomínají, že ten nádher-
ný čas klidu a pohádek, v rodinném kruhu, 
je už opravdu blízko.
Jak to s těmi bramboráky vlastně vznik-
lo?
Byl to před šesti roky jen náhodný nápad, 
jak potěšit kolegy před Vánocemi. A pro-
měnil se už v tradici. Nevím, třeba ji někdy 
převezme i můj nástupce. (úsměv)
Co chcete říci závěrem?
Vážení a milí Zlíňané, sousedi. Přeji vám 
krásné Vánoce. Přeji vám, ať je užijete 
v klidu a pohodě, v radosti se svými blíz-
kými. Zároveň vám přeji vše dobré v roce 
2017, hodně úspěchů a životní pohody. 
A jako lékař opět dodávám: přeji vám hod-
ně zdraví.
 Zdeněk Dvořák
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k věciměsto zlín

Anketa
Navštěvujete vánoční jarmarky? Pokud 
ano, jezdíte se podívat i mimo Zlín?
Dagmar Butnikošarovská (KSČM)
Vánoční jarmarky navštěvuji velmi ráda. Pa-
nuje tam atmosféra, která k Vánocům patří. 
Jezdím se podívat na pražský jarmark a pocho-
pitelně navštěvuji i náš zlínský. Podle mého se 
rok od roku zlepšuje a je zde stále více atrakcí.
Karel Markytán (KDU – ČSL a Zlín 
21 – Společně pro Zlín)
Jako muzikant se rád a často jarmarků účast-
ním. A to nejen ve Zlíně, ale i v dalších městech.
Tomáš Šenkeřík (ČSSD)
Vánoční jarmarky navštěvuji v posledních le-
tech velmi rád. Pokud je jarmark předem dobře 
připravený, má neopakovatelnou a jedinečnou 
atmosféru, kterou je příjemné nechat na sebe 
před Vánocemi působit. Kvituji, že zlínský jar-
mark jde v posledních letech kvalitativně na-
horu, byť stále má oproti mnoha jiným městům 
ještě hodně co vylepšovat. Myslím, že by stálo 
za to jarmark rozšířit do více ulic v centru tak, 
aby obsáhl i prostor okolo náměstí Míru. Kaž-
dý rok si rád zajedu i na několik jarmarků do 
jiných měst, a z okolí se mi nejvíce líbí jarmark 
v Olomouci, který bývá opravdu krásný. Zde 
bych hledal inspiraci i pro naše město.

Město rozzáří ohňostroj
Rok 2017 přivítá město Zlín slavnostním ohňo-
strojem. Uskuteční se v neděli 1. ledna. Pro-
gram zahájí v 18.00 bubny Tam Tam Orchestra, 
které rozvibrují náměstí Míru z balkonu rad-
nice. Vystoupení potrvá asi 15 minut, v jeho 
rámci pronese primátor Miroslav Adámek no-
voroční přípitek. První salvy ohňostroje osvětlí 
město asi v 18.20. Ohňostroj město pořádá 
opět v první den nového roku. „Na základě 
podnětů občanů ale tentokrát bude zajiště-
no občerstvení. Hudební podklad ohňostroje 
bude živě vysílat Rádio Zlín, aby ohňostroj byl 
atraktivnější i pro ty, kteří jej budou sledovat 
například z Jižních Svahů. Věřím, že i letos při-
jde na náměstí množství lidí,“ řekl náměstek 
primátora Jiří Korec, který má přípravu ohňo-
stroje na starosti. Produkci slavnostního veče-
ra zajišťuje pro město Agentura Velryba.  [dvo]

Užijte si advent a vánoční svátky i na náměstí. 
Čeká na vás 27 dnů zábavy a dobrot  � � � � � � � � � �
Dvacet  sedm  dní  plných  živé  zábavy,  vo-
ňavých dobrot na zahřátí a také možnos-
tí  pořídit  zajímavý  vánoční  dárek.  To  vše 
a  mnoho  dalšího  nabízí  Zlínský  jarmark. 
Ten letošní začíná už 27. listopadu a bude 
tak  ještě  o  dva  dny  delší  než  v  loňském 
roce.  Samotný  Zlínský  jarmark  je  rozdě-
lený na  takzvaný Adventní čas a Vánoční 
jarmark.
„Během Adventního času bude na náměs-
tí působit čtyřicítka stánků s různými dob-
rotami a pochutinami, které k zimě neod-
myslitelně patří. 10. prosince pak začíná 
samotný Vánoční jarmark, na který přibu-
de dalších 69 prodejců především řeme-
slných a rukodělných výrobků,“  vysvětlila 
Pavla Julinová,  organizátorka  zlínských 
jarmarků. K  zahájení  trhů  patří  také  roz-
svícení vánočního stromu. Toho se tradič-
ně ujme primátor města.
„Zveme všechny Zlíňany i návštěvníky 
města. Tuhle akci vždy provází neopako-
vatelná atmosféra, takže budeme rádi, 
když se všichni zase na náměstí Míru po-
tkáme,“ vzkázal Miroslav Adámek.
Program ozdobí hvězdy
Hned  úvodní  den  jarmarku  zpestří  také 
účast  světoznámého  houslisty  Pavla 
Šporcla.  Ostatně  živá  hudba  je  pro  ná-
vštěvníky  trhů  připravená  každý  den.  Na 
své si přijdou všichni. Bude se hrát  jazz, 
pop, rock, country, dechovka a dojde i na 
cimbál. Představí se nejen místní populár-
ní uskupení, ale i celostátně známí uměl-
ci a kapely.  Jmenovat můžeme například 
Petru  Janů,  Františka  Nedvěda,  Těžkej 

Pokondr, Argemu, Kamila Střihavku nebo 
Ready Kirken.
Myšleno bylo však i na nejmenší návštěv-
níky. Ti si užijí například čertovskou show 
s kouzelníkem Jirkou Hadašem, zabaví se 
u  promítání  krátkých  animovaných  fi lmů, 
pobaví se u divadelní pohádky O krtečko-
vi a myšičce či  zažijí  loutkovou revue, na 
které mohou potkat i známé postavičky JŮ 
a HELE.
Novinky a překvapení
Zábava  pro  dospělé,  to  však  nebude  jen 
hudba.  Náměstí  ožije  i  divadlem  nebo 
vánočními dílnami. Jednu z dílen připraví 
i  pracovníci  odboru městské  zeleně,  kde 
bude  možnost  vyrobit  si  dekorace  pro 
malé  i  velké.  Letošní  jarmark  obsahuje 
i několik novinek a překvapení.
„Připravili jsme nový vzhled stánků. S tím 
souvisí také nové dekorativní nasvícení 
prostoru. Tak jako loni rozzáříme kašnu, 
stánky a nově i pódium. Pro návštěvníky 
máme letos připraveno i soutěžní překva-

Náměstí s vánoční atmosférou. / foto: Jan Karásek

Dekorativní nasvícení stánků. / foto: MMZ
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pení,“ uvedla radní Jana Bazelová. I letos 
se budou na horké nápoje prodávat origi-
nální  hrnečky.  Letos  však  budou  takzva-
ně magické s potiskem citlivým na teplo. 
A právě s magickými hrnečky souvisí  jar-
markové  překvapení  spojené  se  soutěží. 
Zatím  jen  naznačme,  že  se  každý  týden 
může  jeden návštěvník  jarmarku těšit na 
zajímavé  ceny  od  podporovatelů  akce, 
jako  jsou zlínská Zoo, 14/15  institut, GA 
Cinema a Městské divadlo Zlín.
Program pro děti
Část  náměstí  bude  patřit  také  dětem. 
Vyřádit  se  budou moci  při  jízdě  vánočně 
vyzdobeným  vláčkem  a  nebude  chybět 
ani oblíbený kolotoč. „Vánoční jarmark se 
snažíme stále rozvíjet, je to jedna z priorit 

našeho hnutí. Narážíme však na kapacitní 
možnosti samotného náměstí Míru. Proto 
mám již dva roky ambici Vánoční jarmark 
rozvinout do okolních ulic náměstí a na-
příklad i do ulice Školní. Problémem však 
nejsou jen chybějící technologie, jejichž 
dobudování má proběhnout například 
i v rámci rekonstrukce tržiště. Dle infor-
mací, které mi poskytlo Oddělení cestov-
ního ruchu, narážíme i na malý zájem pro-
dejců o tyto lokality mimo náměstí,“ uvedl 
Jiří Korec, náměstek primátora pro oblast 
kultury.
Právě  prostorové  omezení  náměstí  však 
letos nedovolí instalaci typické a velmi ob-
líbené vánoční atrakce v podobě umělého 
kluziště.
„Na základě zkušeností z loňského roku 
jsme se snažili tento projekt více podpořit, 
abychom kluziště měli ještě větší a také 
na vyšší úrovni. Bohužel se nám však 
nakonec nepodařilo celou věc vysoutě-
žit za přijatelnou cenu ani kluziště o loň-
ském rozměru či menší. Cena přibližně 
750 000 korun za kluziště o stejné veli-
kosti jako v minulém roce nám přišla vy-
soká, a proto po diskuzi rada města roz-
hodla, že v nabízené podobě a za těchto 
podmínek v letošním roce kluziště nebu-
de,“ vysvětlil Jiří Korec.

Co nás čeká na advent
V den zahájení adventu si budou moci lidé 
v  přízemí  radnice  zakoupit  adventní  věn-
ce.  Přístup  do  dalších  částí  budovy  však 
nebude  umožněn  o  víkendech.  Po  celou 
dobu  jarmarku  bude  i  prodloužena  doba 
provozu  veřejného  WC.  Zlínský  vánoční 
jarmark bude zakončen 23. prosince. Ani 
pak o sváteční atmosféru však nikdo ne-
přijde. Hned 24.  prosince  se na náměstí 
uskuteční  zpívání  s  folklorním  souborem 
Kašava.  Atraktivní  bude  i  Nový  rok.  Pro-
gram  na  náměstí  Míru  začne  v  prvním 
lednovém dni v 18.00. Nebude chybět ani 
novoroční ohňostroj. Podrobné informace 
naleznete  na  webu  či  Facebooku  města 
nebo informačního centra.  Lukáš Fabián

K jarmarku patři i kulturní program. / foto: MMZ

Floristická dílna na jarmarku. / foto:  archiv
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Venkovní vzhled kina se 
po rekonstrukci nezmění
Stavební práce vedoucí ke statickému zajiš-
tění a tím k záchraně objektu Velkého kina 
se budou provádět zevnitř budovy. Venkovní 
vzhled tohoto památkově chráněného objek-
tu tak zůstane nezměněn. Dohodli se na tom 
radní města na základě odborného posudku, 
který si radnice před několika měsíci objed-
nala. Velké kino je od března uzavřené. Důvo-
dem je to, že zejména jeho nosné zdi a střešní 
konstrukce jsou v havarijním stavu. „Připravu-
jeme statické zajištění, které vyloučí možnost 
samovolného zřícení budovy, čímž historicky 
cenný objekt zachráníme. V dalším kroku 
poté připravíme možnosti dalšího využití bu-
dovy a její rekonstrukce. V tuto chvíli převládá 
názor, že by kino mohlo plnit více funkcí než 
doposud. Konkrétní náplň vzejde z budoucích 
debat,“ prohlásil náměstek primátora Patrik 
Kamas. Jisté je, že půjde o nákladný projekt, 
který si pravděpodobně vyžádá částku v de-
sítkách milionů korun. Do konce roku bude 
Velké kino obehnáno z bezpečnostních důvo-
dů plotem. „Připravujeme nyní výběrové řízení 
na firmu, která toto opatření provede,“ potvr-
dil Patrik Kamas. Velké kino bylo postaveno 
v roce 1932. Kapacita hlediště dosahovala až 
2 270 míst. Přestože byla postupně snížena 
na nynějších 1 010 sedadel, jde stále o nej-
větší kino s celoročním provozem v ČR.  [dvo]

Nominujte sportovce roku
Do 16. ledna probíhá nominace nejlepších 
sportovců města Zlína za rok 2016, kteří bu-
dou oceněni ve stejných kategoriích jako vloni: 
nejúspěšnější sportovec města Zlína, nejú-
spěšnější sportovní kolektiv, nejúspěšnější 
zdravotně postižený sportovec nebo kolektiv 
zdravotně postižených sportovců, Cena primá-
tora v kategorii mládeže, Cena za mimořádný 
přínos zlínskému sportu, Cena fair-play za mi-
mořádný čin na sportovním poli. Závazné for-
muláře jsou k dispozici na www.zlin.eu v sekci 
Občan / Formuláře / Oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť. Tel. 577 630 302, e-mail: 
ivanapastekova@zlin.eu. Uzávěrka návrhů je 
16. ledna 2017 ve 14.00.  [red]

aktuálně
V krajském zastupitelstvu je devět Zlíňanů  � � � �
V  pětačtyřicetičlenném  krajském  zastu-
pitelstvu,  jehož  složení  vzešlo  z  říjnových 
voleb,  je devět  lidí  s  trvalým bydlištěm ve 
Zlíně. Tři z nich, Miroslav Kašný a Michae-
la Blahová z KDU-ČSL, a Jiří Sukop z ANO 
2011, dokonce zasedli v devítičlenné Radě 
Zlínského kraje.
Zlín je s krajem propojen i prostřednictvím 
městského zastupitelstva. V něm zasedají 

hned  čtyři  lidé,  kteří  od  listopadu  působí 
také v zastupitelstvu kraje. Jde o Mirosla-
va Adámka (STAN), Jiřího Korce (ANO), Mi-
roslava Kašného  a  Aleše Dufka  (Zlín  21). 
„Pro Zlín je jen dobře, že má na kraji po-
četné zastoupení. Město a kraj spolupra-
cují na mnoha projektech a musí spolu 
vycházet. Věřím, že tato spolupráce bude 
lepší než v minulých letech, určitě pro to 
uděláme maximum,“  sdělil  primátor  Zlína 
a krajský zastupitel Miroslav Adámek. Jiří 
Korec poměrně početné zastoupení lidí ze 

Zlína ve vedení kraje vítá. „Je v zájmu kaž-
dého města mít co nejvíce „svých“ zástup-
ců v krajském zastupitelstvu či ještě lépe 
v radě kraje. Současnou největší výhodou 
je, že hnutí tvořící koalici na radnici jsou 
součástí i koalice na kraji, což předchozí 
roky nebývalo pravidlem. I díky tomu oče-
kávám vstřícnější a bližší spolupráci mezi 
Zlínem a Zlínským krajem jak ve věcech 
týkajících se rozvoje města a kraje, tak ve 
věcech provozních, na kterých město s kra-
jem spolupracují,“ uvedl náměstek primá-
tora a nový člen zastupitelstva kraje.
„Když jsem byl v minulosti náměstkem pri-
mátora, mnohdy jsem nenašel na kraji po-
chopení pro projekty, které mohly propojit 
město i kraj. Stále jsem přesvědčen o tom, 
že pro rozvoj kraje je nutný i rozmach kraj-
ského města,“ připojil  krajský  radní  a  za-
stupitel města Miroslav Kašný.
Zastupitelstvo Zlínského kraje vzešlo z po-
řadí  již  pátých  krajských  voleb,  které  se 
konaly ve dnech 7. a 8. října. Ve Zlínském 
kraji  se  jich  zúčastnilo  40,9  procenta 
oprávněných voličů. Vítězem voleb se sta-
la Křesťanská a demokratická unie – Čes-
koslovenská  strana  lidová,  která  získala 
22,97 % hlasů,  následována hnutím ANO 
(15,68  %),  Českou  stranou  sociálně  de-
mokratickou (12,46 %), hnutím Starostové 
a nezávislí (11,62 %), Komunistickou stra-
nou Čech a Moravy (8,22 %), stranou Svo-
bodní a soukromníci (7,88 %), Občanskou 
demokratickou stranou (6,39 %) a hnutím 
Svoboda a přímá demokracie  Tomia Oka-
mury (5,31 %).   [dvo]

Sídlo hejtmanství. / foto: IH

Vzpomínka na válečné veterány� � � � � � � � � � � � � �
Už patnáct let patří 11. listopad vzpomín-
kám na  válečné  veterány.  Právě  od  roku 
2001  si  tento  významný  den  také  ofici-
álně  připomínáme.  Není  snad  vesnice  či 
města, kde by ve válečných letech nepřišli 
o své syny, otce a bratry. Ostatně pomníky  
na návsích jsou dostatečně výmluvné.
Během  první  světové  války  padlo  při  vá-
lečných operacích na 150 tisíc Čechoslo-
váků. Za druhé světové války to pak bylo 
50 tisíc Čechoslováků, kteří se zapojili do 
ozbrojeného  odporu.  Všechny  tyto  oběti 
zástupci  města,  kraje,  armády  či  složek 
integrovaného záchranného systému ucti-
li ve Zlíně u sochy partyzána v parku Ko-
menského.
„U každého padlého jednotlivce si přitom 
představte jeden konkrétní osud. Osud 
člověka, který se nenarodil k tomu, aby 
zemřel ve válce. Přesto v ní zemřel, aby 
tak pomohl své vlasti. Veteráni požívají 
úctu po celém světě. Zcela právem. Mají 
i naši úctu, nás všech, kteří jsme se zde 
sešli. Den veteránů je také připomínán 

jako Den vzpomínek. Je dobře, že vzpo-
mínáme. Že vzpomínáme a nezapomíná-
me,“ pronesl na pietní akci primátor Zlína 
Miroslav Adámek.
Encyklopedie  říkají,  že  výrazem  veterán 
jsou označováni  vojenští  vysloužilci  nebo 
účastníci nějaké války či bojového tažení. 
V  současné  době  žije  v  České  republi-
ce  600  veteránů  z  druhé  světové  války 
a také 1 300 veteránů z pozdějších váleč-
ných konfliktů.   [fab]

Na kamarády nezapomínají. / foto: fab
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Gymnázium slavilo 
osmdesátku!
Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť slaví v letošním 
roce 80. výročí založení školy. Do lavic Spol-
kového reálného gymnázia ve Zlíně poprvé 
zasedli studenti a studentky dne 1. září 1936. 
Toto výročí si připomínáme mnoha aktivitami, 
z nichž ta nejvýznamnější proběhla v sobotu 
12. listopadu. Škola uspořádala v tento den 
Slavnostní akademii, jež se uskutečnila ve 
dvou představeních v Kongresovém centru Zlín.
Před samotným zahájením programu si ná-
vštěvníci mohli ve foyeru prohlédnout výstavu, 
která mapuje 80 let historie školy a která bude 
později instalována i v 21. budově, sídle Kraj-
ského úřadu. Program akademie byl velmi pes-
trý, žákyně a žáci školy i absolventi si sami nebo 
pod vedením vyučujících připravili vystoupení, 
ve kterých ukázali svůj talent, a všichni diváci 
mohli obdivovat, že vedle svého studijního 
vytížení účinkující našli čas na přípravu tak 
náročných čísel. Mohli jsme slyšet poezii i dra-
matizaci prózy, autorské scénky, pěvecká i in-
strumentální hudební vystoupení a zhlédnout 
taneční a sportovní sestavy i ukázku fi lmové 
tvorby žáků na téma historie školy. Velkým pře-
kvapením večera, jež sklidilo obrovské ovace, 
byla píseň, kterou zazpívalo na třicet součas-
ných i bývalých vyučujících gymnázia. Její slova 
„Lesňák je škola, jejíž pečeť každému z nás 
sluší“ chytila všechny posluchače za srdce.
Vyvrcholením akademie bylo vystoupení více 
než stočlenného jazzového orchestru a pěvec-
kého sboru školy, v němž letos vedle našich 
žáků a žákyň vystoupilo i několik profesionál-
ních hudebníků - rodičů našich žáků či absol-
ventů. Závěrečná studentská hymna Gaudea-
mus igitur zazněla ve společném podání  
 Jan Chudárek, ředitel školy

Vzpomínka
V rámci 4. adventní neděle 18. prosince se 
uskuteční vzpomínkové setkání u příležitosti 
5. výročí úmrtí Václava Havla. U Pomníku obě-
tem totality, který se nachází na radnici, budou 
moci občané položit květiny a svíčky. Součástí 
programu bude i vystoupení Vladimíra Merty 
v 17.00, o hodinu později zahraje kapela AG 
FLEK a hosté. Více na www.zlin.eu.  [red]

aktuálně město zlín

Ve Zlíně roste další živá fosilie � � � � � � � � � � � � � � �
Živoucí fosilie. Tak se říká druhům stromů, 
které na naší planetě rostly už před mnoha 
miliony let. Mezi takové stromy patří napří-
klad  jinan  dvoulaločný,  známý  také  coby 
ginkgo.  Ty  můžeme  ve  Zlíně  běžně  vídat. 
Další takovou živou fosilií  je  jehličnan me-
tasekvoje  čínská.  Právě  asijský  opadavý 
jehličnan v těchto dnech rozšířil druhovou 
pestrost veřejné zeleně ve Zlíně.
 „Jde o druh, který ve městě Zlíně dosud ni-
kde nerostl. Tento exemplář měl být původ-

ně vysazen při příležitosti Dne stromů. Ten 
byl však kvůli nepřízni počasí zrušen. Vý-
sadba se tak uskutečnila později,“ vysvětli-
la Věra Jašková z Odboru městské zeleně. 
Nový druh stromu najdete v sadu Svobody. 
Sazenice má nyní dva metry, ale strom by 
měl dorůst až do patnáctimetrové výšky. Ve 
své domovině dosahuje dokonce až třiceti 
pěti metrů. Metasekvoje se vyznačuje jedi-
nečným podzimním měděným  zbarvením.
  [fab] 

Druh stromu, který pamatuje dinosaury. / foto: MMZ

Představení pro seniory ze Zlína a Trenčína  � � �
Opět po roce uspořádalo naše město bez-
platné  divadelní  představení  pro  seniory. 
Tentokrát  se  herci  Městského  divadla  ve 
Zlíně  představili  v  překrásném  muzikálo-
vém  kuse  Malované  na  skle  od  Ernesta 
Brylla a Katarzyny Gärtnerové. To se kona-
lo  ve  čtvrtek 20. 10. 2016. V  rámci udrži-
telnosti projektu Můj domov –  region Bílé 
Karpaty se ho zúčastnilo rovněž 53 seniorů 
z  partnerského města  Trenčína.  Přítomné 
hosty přivítal ředitel divadla Petr Michálek 
a  náměstkyně  primátora  pro  oblast  soci-
ální  Kateřina  Francová,  která  ocenila  pět 
aktivních zlínských seniorů. Byli jimi: Josef 
Kopečný ze Zlínského klubu seniorů (ZKS) 
Velíková,  Božena  Strnadlová  a  Marie  Hr-
báčková ze ZKS Kvítková, Milada Šimková 
ze  sekce Učitelů  a  pracovníků  ve  školství 

tohoto klubu a Robert Křižák, jeden z před-
ních organizátorů turistiky ve Zlíně. Senioři 
ze ZKS Podhoří pak představitelům města 
a  úřadu  poděkovali  za  dobrou  spolupráci 
v uplynulém roce.
Hosté  ze  spřáteleného  města  Trenčína 
se  po  skončení  představení  přesunuli  do 
Zlínského klubu 204, kde pro ně byla při-
pravena  prohlídka  objektu  a  krátký  pro-
gram.  Zazpívali  nám a  zatancovali  zpěvá-
ci  a  tanečnice  ze  ZKS  Kvítková,  aktuální 
báseň  přednesla  paní  Ludmila  Pelechová 
a  vystoupení  ukončil  trenčínský  seniorský 
soubor  Sihotiar.  K  dobré  pohodě přispělo 
výborné občerstvení.
Již  teď se  těšíme na další  setkání  v part-
nerském městě Trenčíně, které se uskuteč-
ní v červnu příštího roku.   Jana Pobořilová

„TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, Z PROSTŘEDKŮ FONDU  
MIKROPROJEKTŮ  SPRAVOVANÉHO  REGIONEM  BÍLÉ  KARPATY“
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Generel dopravy. Smělý 
krok města
Jaké dopravní řešení by nejlépe zklidnilo cent-
rum Zlína? Pomůže Prštenská příčka, obchvat 
města či snad tunel pod třídou Tomáše Bati? 
Jak motivovat lidi více využívat MHD či kolo? 
Na tyto a další otázky se pokouší odpovědět 
nový dopravní generel či chcete-li dopravní 
koncepce, kterou radnice představila veřej-
nosti. „Tento dokument je prvním smělým 
krokem města a jeho obyvatel ve snaze řešit 
dopravu. Chceme, aby se nadále rozvíjela, 
ale v návaznosti na okolí a další potřeby lidí,“ 
sdělil Josef Novák, radní pro oblast dopravy.
Generel dopravy pro město Zlín je základ-
ní dopravně-inženýrský dokument v oblasti 
rozvoje městské dopravy; identifikuje hlavní 
problémy a potřeby obyvatel města a snaží se 
navrhnout opatření k řešení těchto problémů 
a naplnění cílů dopravní politiky města. „Je 
potřeba říct, že neexistuje jedna dopravní 
stavba, která by vyřešila dopravní problémy 
města. Cesta vede skrze desítky menších 
úprav a opatření,“ uvedl Karel Říha, vedou-
cí Odboru koncepce a realizace dopravních 
staveb magistrátu. Tvorba generelu dopravy 
trvala víc než dva roky. Dokument tvoří dvě 
části: v rámci analytické je do nejmenších de-
tailů popsán současný stav, v návrhové jsou 
pro všechny druhy dopravy zpracována taková 
opatření, která svým vzájemným působením 
řeší problémy dopravy na území města.
Opatření navržená v generelu se budou rea-
lizovat ve dvou časových horizontech. Někte-
ré záměry hodlá město zrealizovat do roku 
2025, další do roku 2035. Více informací 
o generelu najdete na www.zlin.eu/generel-
-dopravy-pro-mesto-zlin-cl-2238.html.  [fab]

Teplo Zlín: Čekají nás velké investice� � � � � � � � � � 
V letošním roce došlo v městské společnosti 
Teplo Zlín, která zajišťuje centrální dodávky 
tepla obyvatelům Zlína, ke změnám ve ve-
dení. Do důchodu odešli dlouholetý ředitel 
Josef Morys a ekonomická náměstkyně 
Vlasta Strnadová. Nově jmenovaný ředitel 
společnosti Pavel Mačák byl 1. listopadu 
jmenován poté, co zde pět let působil jako 
místopředseda představenstva.

V jakém stavu jste Teplo Zlín převzal?
Ve velmi dobrém. Chtěl bych na tomto místě 
ocenit práci předchozího vedení, na kterou 
se nyní snažím navázat. Po technické strán-
ce dnes představuje Teplo Zlín a.s. špičko-
vého  distributora  tepelné  energie.  Většina 
z více než patnácti tisíc odběratelů je záso-
bována  moderním,  takzvaným  „dvoutrub-
ním“ systémem, kde cílové parametry  tep-
lé  vody  i  ústředního  topení  jsou  vytvářeny 
v  předávacích  stanicích  přímo  v  jejich  do-
mech. Celá síť je řízena prostřednictvím mo-
derního informačního systému a s využitím 
dat  stahovaných  ze  všech  provozovaných 
stanic v reálném čase.
Jak se tato úroveň projevuje v praxi?
Zavedené  technologie  řízení  dodávek  tep-
la  prostřednictvím  centrálního  dispečinku 
umožňují  individualizovat  topné  podmínky 
podle  požadavků  jednotlivých  odběratelů 
až  na  úroveň  jednotlivých  domů,  případně 
vchodů bytových domů. Při dobré spoluprá-
ci s odběrateli tak můžeme být velmi nápo-
mocni  při  snížení  spotřeby  tepla  prostřed-
nictvím optimálního nastavení předávacích 
stanic. Stačí zatelefonovat na dispečerskou 
linku,  zaslat  e-mail  nebo  nás  kontaktovat 
prostřednictvím našich webových stránek.
Další oblastí, na kterou můžeme být právem 
hrdí,  je  spolehlivost  dodávek.  Ve  většině 
případů jsou poruchy naší havarijní službou 
odstraněny ještě dříve, než se projeví pokle-
sem teploty v radiátorech odběratelů.
Nabízí Teplo Zlín nějaké další služby kro-
mě distribuce tepla?
Teplo Zlín provádí řadu služeb souvisejících 
se zásobováním teplem. Jedná se zejména 
o  opravárenské  a  servisní  služby  z  oblasti 
elektro,  vodo-topo  a  to  včetně  nepřetržité 

havarijní služby. Firmám provozujícím dato-
vé  sítě  poskytujeme  naše  tepelné  kanály, 
které tak jsou zároveň využívány jako chrá-
ničky pro množství kabelových rozvodů. 
Co čeká Teplo Zlín v budoucnosti, jakým 
směrem se bude dál rozvíjet?
Jednoznačným úkolem pro  nové  vedení  je 
udržet a dále rozvíjet technologickou progre-
sivitu a s tím související úroveň služeb. Inten-
zivně se věnujeme také úrovni komunikace 
s našimi odběrateli. Rád bych v budoucnosti 
viděl Teplo Zlín jako zákaznicky orientované-
ho dodavatele, který v rámci svých možností 
pružně, přesně a srozumitelným způsobem 
reaguje  na  veškeré  připomínky  a  podně-
ty.  Zásadním  úkolem  je  také  komunikovat 
nesporné  výhody  centrálního  zásobování 
teplem  oproti  individuálním  zdrojům,  jako 
je zejména spolehlivost, uživatelský komfort 
a z regionálního pohledu také jeho ekologič-
nost. V této oblasti existuje řada nepřesností 
a dezinformací, které často vznikají v rámci 
jednání obchodníků s individuálními topný-
mi systémy. Někteří z nich, ať již z neznalosti 
nebo  záměrně,  potenciálním  zákazníkům 
zamlčují část nákladů, závazků a povinností 
spojených s provozováním vlastního zdroje, 
kterých jsou odběratelé napojení na centrál-
ní  zásobování ušetřeni. V oblasti  investiční 
nás čeká kus práce při modernizaci rozvodů 
tepla. Těchto rozvodů naše společnost spra-
vuje více než 25 kilometrů po celém Zlíně. 
Mnohdy jsou více než 50 let staré.
Jaký očekáváte vývoj cen tepelné energie?
Obecně lze říci, že i nadále lze předpokládat 
pomalé navyšování  cen  tepla  v  systémech 
centrálního  zásobování.  Jedná  se  o  reakci 
na propady spotřeby. Za posledních 10  let 
klesla spotřeba  tepla o bezmála 40 %. Na 
takový  pokles  prodeje  není  při  zachování 
vyrovnaného  hospodaření možno  reagovat 
bez navýšení ceny, neboť řada našich nákla-
dů, jako je údržba distribuční sítě a správa 
majetku, na objemu prodeje není závislá.
Nechtěl  bych  se  dopustit  přehnaného  zo-
becňování,  ale  lze  říci,  že  díky  snižování 
spotřeby  tepla  jsou  náklady  domácností 
postupným navyšováním  jednotkových cen 
ovlivňovány jen málo. Je fakt, že jako distri-
butor nemáme příliš velký vliv na konečnou 
cenu  tepla.  Ta  se  odvíjí  od  cenové politiky 
výrobce, tedy společnosti ALPIQ Generation. 
Vedení naší  společnosti  však  trvale pracu-
je na opatřeních, která vedou ke snižování 
proměnných  i  stálých  provozních  nákladů, 
abychom byli  schopni  případné cenové  vý-
kyvy  alespoň  částečně  tlumit.  Tak  jsme  již 
při zpracování kalkulace pro letošní rok eli-
minovali  cenový  skok  předběžné  ceny  ze 
strany výrobce o čtvrtinu a v  tomto  trendu 
budeme i pokračovat.   Zdeněk Dvořák
  Redakčně kráceno, více www.teplozlin.cz.

Nový ředitel Pavel Mačák. / foto MMZ
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Záměr na nájem 
městských bytů
Jde o nabídku pouze pro zájemce zaregistro-
vané v evidenci žadatelů o městský byt. Bližší 
informace najdete na stránkách města www.
zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ 
/ Byty s uvedenými termíny prohlídek. Další 
informace jsou k dispozici i na Odboru ekono-
miky a majetku Magistrátu města Zlína, oddě-
lení správy domů, Zarámí 4421, dveře 105 (tel. 
577 630 334 a 577 630 359).  [mmz]

Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 28. lis-
topadu 2016 do 15. ledna 2017: podzemní 
parkovací stání v hromadných garážích na 
Jižních Svazích – Na Honech I, II, Podlesí II, 
III; garážový box na Jižních Svazích, Podlesí 
IV; garážové stání v hromadných garážích na 
Jižních Svazích – Středová, Slunečná, Luční, 
Jílová, Družstevní; řadová garáž – Zálešná VI, 
Luční. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Občan / 
Úřední deska / Majetek SMZ - Objekty. Více na 
Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu měs-
ta Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dveře 103, tel. 577 630 315. 
Nabídky se odevzdávají do 16. ledna 2017, do 
12 hodin.  [vit]
 

Prodej bytu a domu
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej jednotky a rodinného domu v termínu od 
7. listopadu 2016 do 11. ledna 2017: Druž-
stevní čp. 4510 - 518 o velikosti 1 + kk, Zlín, 
k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 730 000 Kč; 
Borová 6437 (baťovský půldomek) o velikosti 
3 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
1 450 000 Kč.
Bližší informace naleznete na webových strán-
kách města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / 
Majetek SMZ / Byty. Více na Odboru ekonomi-
ky a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení 
správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, 
dveře 103 (tel. 577 630 316).  [mmz]

informace město zlín
Městská policie Zlín bude přijímat nové 
strážníky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na začátek roku 2017 plánuje Městská po-
licie Zlín přijetí nových strážníků. „Po letoš-
ním posílení pracovišť územního dohledu 
plánujeme v příštím roce doplnění uvolně-
ných pracovních míst. Hledáme nové kole-
gy, kteří s námi chtějí pracovat pro bezpeč-
ný Zlín a jeho občany,“ upřesnil ředitel MP 
Zlín Milan Kladníček.
Strážníkem Městské  policie  Zlín  se může 
stát občan České republiky, který ale musí 
splňovat  základní  podmínky  obsažené 
v  zákonu o obecní policii. Současně musí 
vyhovět  také požadavkům, které  jsou sta-
noveny ve vnitřních předpisech MP Zlín.
Mezi  ně  patří:  věk  alespoň 21  let,  trestní 
bezúhonnost,  spolehlivost,  dosažení  ales-
poň  úplného  středního  vzdělání  zakonče-
ného  maturitní  zkouškou,  zdravotní  a  tě-
lesná  způsobilost,  úspěšné  absolvování 
přijímacího řízení.
Zájemce o povolání strážníka, který splňuje 
výše uvedené zákonné požadavky, nejprve 
vyplní dotazník, který je ke stažení na www.
mpzlin.cz, doloží k němu rukou psaný živo-
topis s fotografií, a měl by jej stihnout doru-
čit do konce roku 2016.
V  rámci  výběrového  řízení  pak  uchazeč 
absolvuje  přijímací  pohovor,  testy  fyzické 
zdatnosti, psychodiagnostické vyšetření na 
specializovaném  klinickém  pracovišti  (ob-
dobné jako pro policisty Policie ČR) a zdra-
votní prohlídku.
Přetrvávajícím  specifikem  posledních  let 
je, že stále více uchazečů má problém ob-
stát při  testech  fyzické zdatnosti. Průměr-
ně zdatný a zdravý jedinec by je však zvlád-
nout měl  a  také  všichni  strážníci MP Zlín 
je v rámci každoročního přezkoušení musí 
úspěšně absolvovat.
Testy fyzické zdatnosti se skládají z násle-
dujících  disciplín:  100  m  plavání  na  čas, 
člunkový běh na 4x10 m, sestava s tyčí, vy-
trvalostní běh na 12 minut, leh sed - 2 mi-
nuty, kliky na výdrž. Po úspěšném absolvo-
vání přijímacího řízení a navázání pracovně 

právního  vztahu  se  statutárním  městem 
Zlín  se  z  uchazeče  stává  čekatel.  Ten  po 
dobu  několika  prvních  měsíců  prodělává 
vzdělávání a výcvik ve všech oblastech, kte-
ré bude potřebovat pro výkon práce stráž-
níka (například sem patří příprava v oblasti 
právních norem, výcvik sebeobrany, taktiky 
policejního  zákroku,  střelby a  rovněž  také 
nácvik praktického výkonu v terénu formou 
hlídkové služby). 
Po jeho završení pak musí absolvovat pře-
zkoušení  ze  všech  oblastí  výcviku  a  také 
zkoušku před komisí  sestávající  z  pracov-
níků  Ministerstva  vnitra  ČR.  Na  základě 
jejího úspěšného složení  je mu vystaveno 
osvědčení  o  splnění  stanovených  odbor-
ných předpokladů a  teprve poté  se  stává 
strážníkem Městské policie Zlín.
„Naše nabídka míří především k těm zá-
jemcům, kteří uvažují o práci ve složkách 
podílejících se na zajištění bezpečnosti a ve-
řejného pořádku. Nejedná se o lehké za-
městnání, ale o práci s lidmi při prosazování 
zákona,“ uzavřel Milan Kladníček.   [mk]

Vyhlášení konkurzu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Statutární město Zlín vyhlašuje konkurz na 
pracovní místo  ředitele/ředitelky Mateřské 
školy Zlín, Milíčova 867. Požadavky: předpo-
klady pro výkon  funkce  ředitele a odborná 
kvalifikace, znalost problematiky organizace 
a  řízení ve školství a příslušných předpisů, 
komunikativní  typ  s  důrazem  na  týmovou 
práci,  občanská  a  morální  bezúhonnost, 
znalost  práce na PC,  dobrý  zdravotní  stav. 
K  přihlášce  musí  být  přiloženy  originály 
nebo  úředně  ověřené  kopie  následujících 
dokladů  a  příloh:  o  požadované  odborné 
kvalifikaci,  v  případě  VŠ  vzdělání  diplom 

i vysvědčení, o celém průběhu zaměstnání 
a délce praxe, podrobný životopis, koncepce 
dalšího rozvoje školy, výpis z evidence Rejs-
tříku  trestů,  lékařské potvrzení  o  zdravotní 
způsobilosti k výkonu dané funkce.
Předpokládaný nástup 1. 3. 2017. Přihláš-
ky včetně výše uvedených příloh  lze zaslat 
poštou  na  adresu  Statutární  město  Zlín, 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín, podací razít-
ko nejpozději s datem 14. 12. 2016, nebo 
osobně do podatelny Magistrátu města Zlí-
na nejpozději 16. 12. 2016 do 12. 00. Přes-
né požadavky na www.zlin.eu.   /mmz/
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Vánoční čas v útulku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Prosinec začíná a vánoční atmosféra je 
znát i u nás v útulku. Jako každý rok i le-
tos se uskuteční tradiční a veřejností vel-
mi oblíbená akce Vánoce v útulku pořá-
daná ve spolupráci se studenty z projektu 
Němá tvář a se Základní školou Komen-
ského II. Tentokrát se setkáme v areálu 
útulku ve středu 7. prosince a už tradičně 
vás uvítá zářící vánoční stromeček, usly-
šíte dětský sbor Pavučina a bude vonět 
pověstný svařáček pana ředitele. Všichni 
budou moci obdivovat a ochutnávat oblí-
bené cupcakes a výborné vánoční cukroví. 
Můžete se také těšit na zajímavý program, 
třeba kynologické vystoupení, a celou akci 
přijdou opět podpořit fotbalisté z Fastavu 
Zlín. Děti se mohou těšit na vánoční díl-
ničky.
Během vánočních svátků se nás snažíte 
hodně podpořit a přinést našim pejskům 
a kočičkám něco dobrého, ale i užiteč-
ného. Jsme vám všem za to moc vděčni. 
Pokud byste potřebovali malinko poradit, 
pak zcela jistě uvítáme kočičí konzervy, 
kapsičky a kočičí stelivo. Prakticky neustá-
le se staráme o 60 koťat a koček, což pro 
vaši představu znamená denní spotřebu 
čtyř desetikilových pytlů steliva, 20 kusů 
konzerv a jedno vařené kuře pro nemocná 
koťata. Pokud chcete potěšit pejsky něja-
kým krmivem, pak bychom byli rádi třeba 
jen za malé množství granulí, a to napří-
klad Bardog, Calibra nebo Brit care, na 
které jsou naši pejsci zvyklí a mají je moc 
rádi. Samozřejmě i pamlsky jsou pro naše 
hafany vítaným zpestřením.
Nejen ve sváteční době je útulek velmi na-
vštěvovaný. Prakticky každý víkend, když 
je pěkné počasí, k nám dorazí přibližně 
80 až 100 lidí denně. Přichází sem hlav-
ně z důvodů venčení. Není výjimkou, že 
v tyto dny jde na vycházku okolo 50 psů 
a kotce jsou prázdné. Je potěšující, že 
tohoto venčení se účastní i lidé z relativ-
ně vzdálených měst, jako jsou například 
Kroměříž, Luhačovice, Uherské Hradiště, 
Uherský Brod a dokonce dvě rodinky jezdí 
až z Brna.
Jsme moc rádi, že je náš útulek mezi ve-
řejností tak populární, i když v případě pří-
jmu koček je to někdy dosti náročné. Volají 
nám lidé z celé Moravy a vyvíjí na nás, bo-
hužel, někdy silný tlak hlavně při umístění 
nalezených koťat. Víme, že existují v rám-
ci Moravy i dobrovolná depozita, kam by 
se mohli se záchranou koťat obrátit, ale 
raději se rozhodnou pro útulek. Tento pro-
blém je pro nás opravdu každoročně vel-
kou zátěží a to můžeme potvrdit i nyní, kdy 
jsme jen od června přijali a postarali se 

o 215!!! koťat a koček. V této souvislosti 
by bylo na místě poděkovat za celoroční 
obětavou a časově velmi náročnou práci 
ošetřovatelkám Tamaře, Jitce, Marcele, 
Haně a Janě a v neposlední řadě našim 
skvělým doktorům, panu MVDr. Gregoříko-
vi a paní MVDr. Mládkové. Děkujeme.
 Kontakt: utulekzlin@volny.cz

Okénko z útulku

APOLO – mladý pes, kříženec střední veli-
kosti, 1-2 roky starý, vhodný pro aktivní ro-
dinu, čipovaný, vhodný do rodinného domku 
se zahradou nebo do bytu.

BRIX – pes, kříženec špice, na svůj věk  
9 let velmi vitální, výborný na zahrádku jako 
hlídač a společník, kastrovaný, už dlouhou 
dobu v útulku čeká na nového pána.

ORIN – pes, kříženec střední velikosti,  
15 let, velmi klidný, vyrovnaný pejsek, ideál-
ní pro staršího člověka, je velký mazel.

APOLO. / foto: útulek

BRIX. / foto: útulek

město zlín informace

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo - topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 
604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme pro-
fesionální digitalizaci a převod všech druhů 
kazet na DVD nebo flash disky. www.zachrana-
vzpominek.zlin.cz, tel. 608 726 090

AKCE: TV + INTERNET OD 389 KČ
AVONET nabízí špičkový internet a chytrou 
televizi Kuki TV s více než 130 TV programy i  
v těchto lokalitách: sídliště Jižní Svahy, Paděl-
ky, Kúty, Podvesná, Obeciny, Přílucká, centrum 
Zlína, sídliště Malenovice a další. Ověřte si 
dostupnost na www.avonet.cz a 575 575 824

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, ča-
lounění, dlažby, kuchyně, okna
a také provádíme parní ruční mytí aut v cent-
ru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje. 
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno ve středu 14. 12. 
od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy magistrátu 
na Zarámí, v místnosti 130. Tel. 731 618 730. 
Diagnostika je zdarma.  [red]

inzerce

ORIN. / foto: útulek
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informace město zlín

Zajímáte se o městský 
byt? Aktualizujte žádost
Všichni zájemci o přidělení městského bytu 
ve Zlíně by si měli zkontrolovat, zda svou 
žádost v posledních letech aktualizovali. Po-
kud se tak v letech 2015 nebo 2016 nestalo, 
hrozí těmto žadatelům vyřazení z evidence. 
Aktualizovat a tím i potvrdit svou žádost tak 
mohou lidé ještě nejpozději do 21. prosince 
tohoto roku. „Žadatelé, kteří splňují pod-
mínky platných pravidel, si formulář k aktua-
lizaci žádosti vyzvednou osobně na oddělení 
správy domů Odboru ekonomiky a majetku, 
dříve bytové oddělení,“ uvedla Lenka Ková-
říková z Odboru ekonomiky a majetku. Lidé 
tak mohou učinit v budově Magistrátu měs-
ta Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, 
dveře č. 105; kde jim budou podány další 
podrobné informace k této aktualizaci. Ne-
aktualizované žádosti budou po 21. prosinci 
vyřazeny z evidence.  [red]

Svoz plastů a kartonů
V roce 2017 se bude pokračovat v rozšiřová-
ní služeb odpadového hospodářství. Měsíční 
svoz pytlů s tříděným plastem a nápojovými 
kartony bude probíhat v místních částech 
U Majáku, Kudlov, Filmové ateliéry, Jaroslavi-
ce, Lužkovice, Klečůvka, Štípa, Kostelec a Ve-
líková a v lokalitách se zavedeným svozem 
biologického odpadu. Sáčky si lze vyzvednout 
(i občané, kteří si nevyzvedli speciální hnědou 
nádobu na bioodpad) v kanceláři místní části 
příslušné lokality, v budově Magistrátu města 
Zlína, Zarámí 4421, na Odboru životního pro-
středí a zemědělství nebo na Oddělení míst-
ních poplatků. [mmz]

Zahrádkáři z Malenovic slavili osmdesátiny. 
Jejich pýchou je pálenice  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zahrádkáři v Malenovicích oslavili letos na 
podzim  osmdesátiny  svého  sdružení.  Za-
registrováno bylo v roce 1936 jako spolek 
chovatelů drobného zvířectva a zahrádká-
řů.  Sdružovali  se  v  něm  chovatelé,  pěsti-
telé,  vlastníci  sadů  a  zahrad  nejen  z Ma-
lenovic, ale  i z širšího území Podřevnicka. 
Už  v  roce  1937  uspořádali  první  výstavu 
ovoce,  zeleniny  a  zavařenin.  Propagovali 
a zaváděli také nové odrůdy ovoce.
V roce 1946 vznikl samostatný spolek za-
hrádkářů a ovocnářů. Tehdy také nad pro-
fesionálními  pěstiteli  začali  převažovat  ti, 
pro  které  byla  tato  činnost  především  zá-
libou.
Vypěstované  ovoce  bylo  zpracováváno 
v  tehdejší  pálenici  pana  Staši.  Začalo  se 
s vařením povidel, později se ovoce sušilo 
starým způsobem na roštech zvaných lísky. 
V  roce  1966  po  úmrtí  pana  Staši  dostali 
zahrádkáři z  jeho pálenice výpověď a hle-
dali  náhradní místo.  Nakonec  se  rozhodli 
pro  stavbu  vlastní  nové  budovy,  přestože 
neměli  pozemek  a  v  pokladně  jen  7 800 
korun.
Podařilo  se  najít  opuštěné  místo  zaneřá-
děné  skládkou  nedaleko  Dřevnice,  u  její-
ho soutoku s potokem Baláš. A tak mohla 
začít stavba. Kámen do základů se použí-
val z bývalé hospody Na Horním, na zdění 
se  vyráběly  tvárnice  ze  škváry,  cementu 
a písku.
Každý  člen  spolku  měl  povinnost 
odpracovat  deset  hodin  ročně,  případně 
složit 5 korun za každou neodpracovanou 
hodinu.

V roce 1968 byla zkolaudována část budo-
vy určená pro pěstitelskou pálenici. Z jejího 
pronájmu byl splácen dluh za stavbu. Poz-
ději byly pořízeny měděné kotle o objemu 
80 a 120 litrů k vaření povidel, ruční cezení 
povidel nahradila motorová pasírovačka.
Pálenice zřejmě vůbec nezahálela, protože 
její komín nevydržel tepelný nápor a v roce 
1976 musel být postaven nový.
V polovině osmdesátých let byl provoz dopl-
něn o sušičku ovoce. Na celkem 36 lískách 
se dalo sušit 360 kilogramů ovoce. Topilo 
se dřevem ve velkém dvouplášťovém kot-
li  a  teplo bylo potrubím vháněno na  rošty 
s ovocem. Při sušení byly zaměstnány dvě 
ženy. Na výstavě Floria v Kroměříži byl na-
víc zakoupen lis na moštování ovoce, který 
slouží dodnes.
Po zavedení plynu do dolní části Malenovic 
došlo  v  roce 2001 k plynofikaci  pálenice. 
To umožnilo  zkvalitnit proces pálení ovoc-
ných kvasů.
Pálenici  se  dařilo,  naopak  sušička  byla 
v roce 2004 zrušena kvůli nezájmu zákaz-
níků. Na jejím místě vznikla zasedací míst-
nost Českého zahrádkářského svazu.
V  roce  2009  se  budova  dočkala  výměny 
oken a o tři roky později i nové fasády. Pro 
účinnější  chlazení  byly  na  střechu  nain-
stalovány dvě nádrže na chladicí kapalinu 
o objemu 1 200 litrů. V roce 2014 byla vy-
vrtána  nová  studna.  V  posledních  letech 
došlo k opravám provozu moštování, oblo-
žení  stěn a dlažby, byla vybudována nová 
kanalizace a opraven lis.  [red]

Malenovičtí zahrádkáři si pálenici vybudovali sami. / foto: archiv
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Řád Elišky Přemyslovny 
putoval do Zlína. Získala 
ho Marie Husková
Jednou z 21 žen, které byly letos oceněny Řá-
dem Elišky Přemyslovny, byla i Marie Husko-
vá ze Zlína. Cenu od Nadačního fondu Elišky 
Přemyslovny převzala v pražské Poslanecké 
sněmovně.
„Práce mi byla skutečným posláním. Re-
habilitovala jsem lidi velmi ráda, přičemž 
sebemenší úspěch v mobilitě klienta byl 
mým velkým zadostiučiněním. Pokroků jsme 
dosahovali u každého, ale míra byla vždy 
individuální. Dle svých možností ještě stále 
spolupracuji se zlínskou Charitou,“ uvedla 
Marie Husková.
Marie Husková ve svém profesním životě 
pracovala převážně jako odborná pracov-
níice rehabilitační péče. Začínala jako 
zdravotní sestra na úrazové oddělení v teh-
dejším Gottwaldově, poté až do roku 1997 
pracovala v sociálních službách v domovech 
pro seniory ve Fryštáku a Lukově. Tři roky, již 
ve starobním důchodu, byla zaměstnankyní 
Charity Zlín, kde je do dnešních dnů oslovo-
vanou konzultantkou a členkou Rady Charity 
Zlín. Ve službě potřebným lidem, zejména 
seniorům a lidem po úrazu, pokračuje i na-
dále; aktivně spolupracuje se Sdružením pro 
rehabilitaci osob po cévních mozkových pří-
hodách při pobytových programech.
„Nesmírně si vážím těch, kdo práci vykoná-
vají nezištně, s láskou. Paní Marie Husková 
je dobrou oporou pro klienty, krásným pří-
kladem pro novou, mladou generaci, za což 
jí patří velký dík,“ vyjádřil úctu ředitel Charity 
Zlín Vlastimil Vajďák.
„Její velká oblíbenost mezi klienty je nepře-
hlédnutelná a bezpochyby vychází ze skuteč-
nosti, že její vystupování je vždy skromné, 
avšak precizní, je spolehlivá, umí naslou-
chat a nejednomu člověku svou pozitivní 
energií a účelnou intenzivní prací dopomoh-
la k maximálnímu možnému obnovení jeho 
pohybových schopností a návratu zpět do 
života,“přiblížila oceněnou pečovatelku ve-
doucí střediska Charitní ošetřovatelské služ-
by Zlín Soňa Jarošová.  [io]

Seriál odbory: Oddělení prostorového 
plánování� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
S  tímto oddělením se  setkáte především 
v  případě,  že  budete  zjišťovat,  jaké  čin-
nosti či stavby jsou podle územního plánu 
na vašem pozemku přípustné, či když bu-
dete chtít  řešit  změnu v územním plánu. 
Oddělení  územního  plánování  zastupuje 
na zlínské radnici z větší části takzvanou 
státní správu. To znamená, že ač sídlí tito 
úředníci  na  zlínské  radnici,  ve  svých  čin-
nostech a kompetencích zastupují primár-
ně  zájmy  státu. Nerozhodují  tak  jménem 
města Zlína, ale převážně jménem České 
republiky.  Pracuje  zde  šest  zaměstnan-
ců  a  vedoucím  oddělení  je  architekt  Ivo 
Tuček.  Ten přišel  do  Zlína  před necelými 
třemi lety, a jak sám přiznává, znalost pro-
středí není někdy  taková,  jako kdyby zde 
vyrůstal. Na  druhou  stranu není  tolik  za-
tížen mezilidskými vztahy, což mu situaci 
ulehčuje.
„Mezi naše hlavní činnosti patří pořizo-
vání územních plánů, regulačních plánů 
a územních studií, to vše pro město Zlín 
a okolní obce. Tvorba územních plánů je 
však naší stěžejní činností,“ vysvětlil  Ivo 
Tuček.
Pro  územní  plán  existuje  ve  stavebním 
zákoně  velmi  dlouhá  definice.  Podstatné 
však je to, že tento plán určuje, co se smí 
na  určitém  konkrétním  pozemku  stavět 
a co ne. Územní plán se tak dotýká všech 
pozemků a tím i každého majitele nemo-
vitosti, nepřímo pak všech lidí i organizací 
v oblasti.
„Územní plán reguluje možnosti stavební-
ho využití těchto pozemků. To proto, aby 
třeba v území, které je určeno pro bydle-
ní, nemohl vzniknout průmyslový objekt,“ 
uvedl nejjednodušší příklad Ivo Tuček. Na-
příklad v našem územním plánu najdeme 
38 různých druhů ploch, respektive kate-
gorií využití. Každá z jednotlivých kategorií 
má pak určeno, jaké činnosti a stavby jsou 
zde hlavním předmětem povolené činnos-
ti,  které  jsou  zde  za  určitých  okolností 
přípustné  a  které  činnosti  a  stavby  jsou 
naopak  naprosto  nepřípustné.  Nicméně 
územní  plán  není  jen  onen  „barevný  ob-

rázek“. Někteří lidé mají sklony zapomínat 
i na  textovou část,  která  je stejně platná 
jako část grafická. Jde o složitý dokument 
a  jako  vždy  je  lepší  se  jít  například  před 
koupí nemovitosti zeptat, než být násled-
ně nemile překvapen.
Na  Oddělení  prostorového  plánování  se 
obrací desítky občanů. „Typicky se na nás 
obracejí lidé, kteří vlastní nějaký pozemek 
a chtěli by jej zhodnotit změnou územního 
plánu. Takový postup je z lidského hledis-
ka pochopitelný, ale územní plánování je 
činnost, která by měla být především vel-
mi zodpovědná – vůči našemu prostředí, 
městu i krajině. Jakékoliv stavební změny 
v území jsou dlouhodobé a téměř nevrat-
né. Takový postoj se někdy velmi špatně 
vysvětluje a dochází i k nepříjemným kon-
frontacím,“ uvedl Ivo Tuček. V průměru se 
různé změny do územního plánu promítají 
jednou za dva až tři roky. Vše musí být pro-
jednáno s veřejností, s dotčenými orgány 
hájícími  jednotlivé zájmy a schváleno za-
stupitelstvem. I proto nelze výsledek tako-
vého procesu předjímat.
„Ten proces je velmi dlouhý a dalo by se 
říct až byrokratický, ale má to svůj vý-
znam. Délka řízení je určitá pojistka proti 
nenadálým, neuváženým změnám územ-
ního plánu,“ vysvětluje vedoucí oddělení.
Činnost Oddělení prostorového plánování 
je úzce provázána s činností Odboru sta-
vebních a dopravních řízení.
„Zatímco u nás územní plán vzniká, po 
schválení zastupitelstvem dané obce se 
stává závazným dokumentem pro staveb-
ní úřad,“  vysvětluje  vedoucí  oddělení.  Ten 
podle  něj  dále  rozhoduje,  zda  je  určitou 
stavbu možné  umístit  a  povolit  v  souladu 
s územním plánem. Územní plán musí  re-
spektovat nadřazený územní plán, tedy Zá-
sady územního rozvoje Zlínského kraje.
Město Zlín má nový územní plán od roku 
2011.  Od  té  doby  byla  schválena  jedna 
změna,  vydání  další  se  chystá  v  blízké 
době.  V  počáteční  fázi  je  změna  číslo  3, 
která  se  zabývá  například  budoucností 
plochy  po  torzu,  zpřesňováním  trasy  tzv. 
pravobřežní  komunikace,  připravovaným 
zdvojkolejněním  železnice,  nebo  soula-
dem  územního  plánu  s  pořizovaným Ge-
nerelem dopravy města Zlína.
„Plánování je živoucí proces. Územní plán 
představuje středně až dlouhodobou kon-
cepci rozvoje města a primárně by se příliš 
měnit neměl. Ale jak se mění doba, mění 
se i potřeby města a dochází k drobným 
úpravám těchto koncepcí. Pro plánovače 
tak více než pro jiné platí slogan: „Změna 
je život,“ uzavírá s úsměvem Ivo Tuček.
 Lukáš FabiánÚzemní plán se dotýká každého. / foto: MMZ
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Se zimou končí svoz 
bioodpadu
Trávníky jsou posečené, listí shrabané, zkrátka 
zahrady a zahrádky jsou připraveny na zimu. 
S tím souvisí také změna ve svozu odpadu. Dů-
vody svozu biologicky rozložitelného odpadu 
už nyní pominuly, a tak se Technické služby Zlín 
přes zimu navrátí k týdennímu intervalu svozu 
komunálního odpadu. „Poslední letošní svoz 
biologicky rozložitelného odpadu se uskutečnil 
v týdnu od 14. do 18. listopadu a to ve dnech, 
které jsou pro jednotlivé lokality obvyklé,“ 
uvedla Vladimíra Pavlovová, vedoucí Odboru 
životního prostředí a zemědělství. Od následu-
jících týdnů probíhá svoz komunálního odpadu 
každý týden až do opětovného zahájení svozu 
bioodpadu v dalším roce, což bude v týdnu 3. – 
7. 4. 2017.  [fab]

Pronájem  
nebytových prostor
Magistrát nabízí pronájem nebytových prostor 
v centru města Zlína: - na náměstí Míru č. p. 
66 (stávající prodejna parfumerie) o celkové 
výměře 76,47 m2 (prostor č. 93) a na náměs-
tí Míru č. p. 66 (stávající pobočka UniCredit 
Bank) o celkové výměře 81 m2 (prostor  
č. 95). Nabídky je možné předkládat do 3. led-
na 2017. Bližší informace naleznete na www.
zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ 
nebo na Odboru ekonomiky a majetku MMZ, 
Zarámí 4421, tel. 577 630 307.  [mmz]

Barman roku 2016
První místa v dalším ročníku soutěže Barman 
roku vybojovali soutěžící ze Zlína.
Letos se soutěže uspořádané zlínskou Sluneč-
nicí zúčastnilo 6 tréninkových kaváren z celé 
ČR, soutěžní koktejly míchalo 15 barmanů se 
zdravotním znevýhodněním. Zlato v nealko ka-
tegorii si vymíchala koktejlem Jahodové mojito 
Lenka Morcinková z Kavárny Skládanka Zlín, 
vítězství v alko kategorii získal Petr Šebestík  
z Tréninkové kavárny Slunečnice Zlín s nápo-
jem Baťa street. Cenu pro nejsympatičtějšího 
barmana roku 2016 si odnesl Martin Bačůvka 
z Café Naděje Otrokovice.  [tz]

Sonja Baťa oslavila devadesátiny � � � � � � � � � � � � � 
„Pokud člověk dělá to, co má rád, tak to 
vlastně ani práce není. Je pak velice těžké 
definovat, co je práce a co odpočinek.“ Tak-
to odpověděla na otázku Magazínu Zlín: Jak 
odpočíváte? Sonja Baťa, manželka Tomáše 
Bati  juniora, syna zakladatele obuvnického 
impéria Tomáše Bati, před dvěma lety. V lis-
topadu  se  tato  charismatická  a  noblesní 
dáma, jejíž pramen energie vyvěrá z činoro-
dosti, dožila významného životního jubilea – 
devadesátých narozenin. Sonja Baťa, celým 
jménem Sonja Ingrid Baťa, rozená Wettstein 
(její otec, brilantní právník Georg Wettstein, 
byl důvěrníkem Tomáše Bati zakl.), se naro-
dila v roce 1926 ve Švýcarsku.
V rodném Curychu, na škole Swiss Federal 
Institute of Technology, se také připravova-
la  na  vysněnou  profesi  architektky.  Studia 
ale po sňatku s Tomášem Baťou  juniorem 
v  roce  1946  opustila  a  začala  se  naplno 
věnovat  poválečnému  rozvoji  mezinárodní 
obuvnické firmy sídlící v Kanadě.
„Tomáš Baťa chtěl, abych se stala součástí 
úzkého týmu lidí okolo něj. Já jsem plánova-
la dokončit svá studia a vdát se někdy poz-
ději, ale on nechtěl čekat. Po válce mu bylo 
jasné, že po celém rodinném podniku je 
veta, že se do Československa nevrátí a my 
budeme muset začít od začátku. Události ve 
světě nabraly rychlý spád a on potřeboval 
znovu hned začít,“uvedla Sonja Baťa.
Společný  život  naplněný  nikdy  nekončící 
prací  pro  obuvnickou  společnost,  obchod-
ními  cestami  po  celém  světě  a  rozvíjením 
spousty neziskových aktivit přerušila po še-
desáti dvou letech smrt Tomáše Bati junio-
ra. Spolu vychovali dcery Monicu, Christine 
a Rosemarie a syna Thomase George.
Sonja  Baťa  je  zakladatelkou  a  předsedky-
ní Bata Shoe Museum v  Torontu,  které  si 
každoročně  prohlédne  více  než  sto  tisíc 
návštěvníků.  I  přes  svůj  věk pro muzeum 
stále pracuje. Jak uvedla v nejednom roz-
hovoru, jejím hlavním koníčkem je vyhledá-
vání bot pro muzeum a rozšiřování sbírky, 
která nyní čítá přes třináct  tisíc exponátů. 
Je  členkou  správních  rad  několika  podni-
ků a  vzdělávacích či  obecně prospěšných 
institucí.  Ve  Zlíně  spolupracuje  například 
s Junior Achievement, Nadací Tomáše Bati 
nebo  Univerzitou  Tomáše  Bati  Zlín  (UTB). 

„Paní Sonja je výjimečnou osobností, jejíž 
jméno a celoživotní dílo jsou ve světě vyso-
ce uznávaným pojmem. Pro naši univerzitu 
je mimořádnou poctou mít tuto dámu ve 
své správní radě a využívat jejích cenných 
rad,“ sdělil  rektor UTB Petr Sáha a dodal: 
„Manželé Baťovi od počátku podporovali 
myšlenku založení univerzity ve Zlíně. Do 
procesu jejího vzniku byli plně zapojeni, 

účastnili se vyjednávání a výrazně napo-
mohli k jeho urychlení. V záležitosti se an-
gažovali, aniž by tušili, že univerzita jednou 
ponese jméno Tomášova otce.“
Za svůj cíl si dala propagaci jména zlínské 
univerzity  v  zahraničí  a  vytvořila  projekt 
cyklu přednášek zaměřených na zodpověd-
ný kapitalismus.
„Za poslední desítky let jsme zažili období, 
kdy bylo důležité, kolik peněz kdo vydělal. 
A to je velmi špatné, protože je to velmi krát-
kozraké. Musíte se ptát, jaké hodnoty daný 
člověk dává společnosti,“ řekla Sonja Baťa.
Přednášky střídavě pořádá Univerzita Tomá-
še Bati ve Zlíně a York University’s Schulich 
School of Business v Kanadě.
Během svého života obdržela Sonja Baťová 
řadu prestižních ocenění a vyznamenání za 
zásluhy. Bylo  jí  uděleno nejvyšší  kanadské 
ocenění,  titul Officer of The Order of Cana-
da,  a  stala  se  čestným  kapitánem  kanad-
ského  námořnictva.  Obdržela  i  celou  řadu 
čestných doktorátů na univerzitách, včetně 
zlínské, která jí jej slavnostně udělila v roce 
2012. Za svou práci pro životní prostředí zís-
kala vyznamenání od Organizace spojených 
národů.  Irena Orságová

Sonja Baťa. / foto: archiv 

Česko zpívá koledy: se Zlínským deníkem� � � � �
Středa  14.  prosince  2016,  v  podvečer. 
Dobře si tento termín zapište do paměti i 
svých kalendářů... 
Na  náměstí  Míru  ve  Zlíně  se  totiž  usku-
teční  tradiční  akce  Česko  zpívá  koledy 
se Zlínským deníkem. Vše začíná již před 
18.  hodinou.„Rád bych pozval všechny, 
aby se nechali pohltit uvolňující vánoční 
atmosférou, oddechli si od každodenního 

shonu a ty krásné předvánoční chvíle si 
prostě užili,“ uvedl šéfredaktor Zlínského 
deníku David Karola.
Nejdůležitější  část  celého  podvečerního 
programu,  tedy  hromadné  zpívání  koled,  
již tradičně doprovodí sbor Hudební školy 
Yamaha. Po krátké přestávce pak vystou-
pí,  stejně  jako  v  loňském  roce,  oblíbená 
kapela Reflexy.   [zd]
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200 malých i větších 
volejbalistů
Během podzimu se do zlínské sportovní haly 
Euronics vrátil pod hlavičkou volejbalového 
sportovního klubu VSC Fatra Zlín Barevný 
minivolejbal se svými okresními koly. Dva 
víkendové dny se utkalo přes 200 malých 
i větších volejbalistů o medailové umístění. 
Bojovalo se ve všech pěti barevných katego-
riích, od žluté, kde hrály již 5leté děti, přes 
oranžovou, červenou, zelenou až po modrou, 
kde už se potkáváme s mladými volejbalis-
ty. V silné konkurenci se podařilo i dětem ze 
zlínského klubu VSC Fatra Zlín obsadit veli-
ce pěkná medailová umístění, vyjma zelené 
barvy, kde v tuhle chvíli nemáme zastoupení. 
Cílem Barevného minivolejbalu je přivádět 
děti k pohybu a ke sportu. [pf]

Olympiáda v orientačním 
běhu je v polovině
Po první polovině soutěže je průběžně v čele 
Základní škola Komenského 78, Malenovi-
ce, těsně za ní ZŠ Slovenská a s nepatrným 
odstupem na 3. místě ZŠ Okružní. Uskuteč-
nily se dva závody, I. kolo se shromaždištěm 
u Střední zdravotní školy a VOZŠ v Bartošově 
čtvrti, kde vyhrála ZŠ Okružní před ZŠ Ko-
menského 78, Malenovice, a třetí byla ZŠ 
Dřevnická. II. kolo proběhlo v okolí Gymnázia 
na Lesní čtvrti. S velkým náskokem zvítězila 
ZŠ Slovenská, těsně za ní byla na 2. místě ZŠ 
Komenského 78, Malenovice, a 3. s malým 
odstupem pak ZŠ Emila Zátopka. Obou kol 
se zúčastnilo celkem přes 250 žákyň a žáků. 
Další dva závody budou uspořádány na jaře 
roku 2017.
Novým ředitelem Olympiády se stal Rudolf 
Slováček, který po dohodě vystřídal Aloise 
Lázničku. Ten soutěž vymyslel a organizoval 
všech předchozích 13 ročníků, na jejichž or-
ganizaci se podílí desítky členů SKOB. Alois 
Láznička byl dlouholetým reprezentantem, 
získal řadu cenných medailí z republikových, 
evropských i světových soutěží – naposledy 
letos byl bronzový na Mistrovství světa v Es-
tonsku.  [pš]

sportměsto zlín

Florbalová špička se utká ve Zlíně� � � � � � � � � � � �
Nejlepší  čeští  florbalisté  zavítají  v  rámci 
16.  ročníku  Poháru  České  pojišťovny  do 
Zlína. Ve sportovní hale Euronics se v úterý 
17.  ledna odehrají finálová utkání mužské 
i  ženské  kategorie.  Obhájí  vítkovičtí  rytíři 
a chodovské lvice druhý nejcennější titul? 
Přijďte se podívat sami, kdo se do konečné 
fáze probojuje, a získá tak druhou nejcen-
nější  tuzemskou  florbalovou  trofej.  Tradič-
ně se finálové boje Poháru České pojišťovny 
odehrají ve všední den, ale tento fakt by ne-
měl být pro valnou většinu překážkou vzhle-
dům k  časům,  které  organizátoři  nastavili. 
Celý program totiž odstartuje ženské utkání, 
které začne v 17.00, a mužský souboj je ná-

sledně naplánován na 20. 00. Přijďte si tedy 
užít  florbalový  večer  a  buďte  u  zisku  dvou 
cenných pohárových titulů.
Stejně jako v loňském ročníku je připrave-
na  speciální  soutěž  pro  lokální  florbalové 
oddíly.  Stačí  do  zlínské  haly  Euronics  do-
stat co nejvíc členů klubu a zkrátka se od 
ostatních fanoušků nějakým způsobem od-
lišit. Klub, který bude mít v hledišti nejvíce 
fanoušků, obdrží pro své členy poukaz na 
florbalové  vybavení  od  partnerů  této  jedi-
nečné akce. Vstupenky jsou k dispozici od 
listopadu  v  síti  Ticketportal  za  50  korun. 
Dostupné budou  lístky  i přímo v hale, ale 
za dvojnásobnou cenu.   [kru]

Zlaté starší žačky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vyhrály  celoroční  soutěž  Žákovská  liga 
a staly se  tak mistryněmi  republiky. A na-
víc  vyhrály  Prague  Handbal  Cup,  největší 
mládežnický  turnaj  na  světě.  Házenkářky 
HC Zlín.
V rámci pražského turnaje Zlíňanky vyhrá-
ly  deset  utkání  během pěti  dnů.  „Ve finá-
le jsme porazily SHC Plzeň 17:4. Zápas si 
holky za podpory fanoušků z řad rodinných 
příslušníků pořádně užily,“  prohlásila  tre-
nérka Janett Brandová.
K výsledkově skvělému roku házenkářkám 
pogratuloval  i primátor Miroslav Adámek. 
„Dosáhly jste skvělých výsledků. A moc 
vám přeji, abyste byly úspěšné i v dalších 
věkových kategoriích,“ řekl  jim během při-
jetí v obřadní síni radnice.
Sestava  starších  žaček  HC  Zlín:  Karolína 
Daňková, Karolina Devátá, Kateřina Gajdo-
šíková, Kateřina Helísková, Eva Chludová, 

Klára Jenáčková, Jana Klinkovská, Natálie 
Mahďáková, Marie Mrázková, Renata Pla-
chá,  Kateřina  Rozumová,  Veronika  Rozu-
mová,  Zuzana  Růžičková,  Denisa  Šopíko-
vá,  Johana  Šopíková,  Andrea  Vařechová, 
Kristýna  Záhorová,  Markéta  Zahradníčko-
vá, Adéla Zábojníková.   [dvo]

Ve Zlíně se uskuteční Pohár České pojišťovny. / foto: archiv

Vyhrály 10 utkání během 5 dnů. / foto: archiv 



slevový systém, odborná obsluha
otevřeno: po-pá 9-18, so 9-12
Vodní 453, 760 01 Zlín
tel: 577 217 067, mob.: 602 700 012,
e-mail: zlin@hudy.cz

HUDY ZLÍN

www.hudy.cz

dobrodružství v pohodě
za každého počasí

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

10. 10. – 23. 12. 2016

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



KUDLOV FILMOVÉ ATELIÉRY

Kontakt: 725 284 145
5+kk o velikosti 130 m2

DOKONČENO
nastěhování zima 2016

I VY SI HO ZASLOUŽÍTE
DŮM BEZ STAROSTÍ

OVĚŘÍME VÁM 
CENY ENERGIÍ

Na vybraných poštách máte nyní nově možnost nechat si zdarma ověřit, 
zda neplatíte za plyn či elektřinu zbytečně moc.
  Stačí, když si připravíte svou poslední fakturu za energie 
  Pracovník na vybrané poště vám spočítá možnou úsporu
  Pak už je jen na vás, zda nabídky výhodnějších energií využijete

Ověřování cen probíhá ve spolupráci s MND a.s., Moravskými naftovými doly, 
které nabízí energie výhradně se smlouvou na dobu neurčitou bez skrytých 
fíglů a sankcí.

OVĚŘTE SI CENOVOU VÝHODNOST  
DODÁVEK PLYNU A ELEKTŘINY NA ČESKÉ POŠTĚ

KDE NÁS NAJDETE: 
Česká pošta, přepážka Czech POINT: 
 Zlín, J. A. Bati 5648
 Otrokovice, tř. Osvobození 1210, Kvítkovice

www.mnd.czČlen skupiny KKCG

Prostřednictvím metody Terapie pulzního 
signálu - PST pomáháme při léčbě: 

Neváhejte využít moderní a ověřenou technologii, která 
se osvědčila již v mnoha zemích světa.

 artrózy
 osteoporózy

 poúrazových stavů
 pohybových obtíží 

Více informací na tel: 
727 956 012 
727 956 013 
702 188 511 

E-mail: info@pst-czech.cz

Pohyb bez  boles ti 

www.pst-czech.cz
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fi remní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz

20% sleva na vše
platí 1. – 10. 12. 2016

Tel. 603 17 47 17
Bartošova ulice 4393, ZLÍN (mezi bývalou poštou a OD Modus)

krásNý dárek permanentky sleva až 50%

Bezoperační
metody
prováděné plastickým 
chirurgem

• bezpečnost
• rychlé hojení
• trvalý účinek

Nov iNka
č.1
v péči 
o pleť 
i tělo

před po
• kadeřnictví
• manikúra
• kosmetika
• masáže
• pedikura 

amem.cz kosmetika-regenerace.cz  
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O servisní náklady se dalších 5 let starat nemusíte, nezaplatíte totiž za servis 
ani korunu navíc! Nezáleží na tom jestli si pořizujete vůz na leasing nebo 
v hotovosti ani jestli jste fyzická nebo právnická osoba. Rozsvícené kontrolky 
vás tak vždycky nechají chladnými.

www.predplaceny-servis.cz 

Máte přece ŠKODA Předplacený servis!

MYSLETE V KLIDU 
NA JINÉ VĚCI, 
AŤ JE S AUTEM COKOLI.

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

DOBE-CAR s.r.o.
Tovární 1250, 769 01   Holešov
Tel.: 573 397 424, www.dobecar.cz www.fokusoptik.cz

Sleva na dioptrické obruby platí při zhotovení kompletních brýlí (obruba + skla). Akce platí od 14. 11. 
2016 do odvolání ve všech prodejnách kromě outletu FAOC Štěrboholy. Nelze uplatnit na nákupy
v e-shopu. K jakémukoliv nákupu nad 2 000 Kč získáte dárek: 500 Kč na další nákup slunečních brýlí 

v min. hodnotě 1 500 Kč po odečtení slevy.

na všechny dioptrické obruby
a sluneční brýle včetně letošních modelů!

Na modely pro rok 2017 sleva 20 %

Dárek

poukázka

na 500 Kč

Nadělujeme • Sleva

Těšíme se na Vás v pobočce FOKUS optik a.s.
Náměstí Míru 2/488, 760 01 Zlín 

Po - Pá 9 - 12:30, 13 - 17:30, So 9 - 12 hod

Fokus-2016-kampan-09-inzerce-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   16.11.2016   9:42:08

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz



1919

informace

Pod kontrolou už 19 tisíc 
stromů 
Stromy pod kontrolou. Tak se jmenuje pro-
jekt, v jehož rámci zlínská radnice postupně 
kontroluje stav stromů na veřejných pro-
stranstvích. Cílem je znát zdravotní stav vět-
šiny stromů a moci tak s větším předstihem 
plánovat náhradní výsadbu či nutnost káce-
ní. Aktuálně do seznamu zkontrolovaných 
stromů přibylo dalších 1 996 nově hodno-
cených dřevin. Pod kontrolou jsou tak nyní 
stromy na Mladcové, Velíkové, Klečůvce, 
v parku u divadla a v další více než desítce 
ulic a menších lokalit.
„Z celkového počtu 1 996 nově hodnocených 
dřevin je určeno ke kácení 163 kusů dře-
vin a u dalších je doporučeno ošetření. Tyto 
práce tak budou probíhat v následujících le-
tech,“ uvedla Věra Jašková z Odboru městské 
zeleně. Nový audit rozšířil počet hodnocených 
dřevin ve Zlíně. Nyní je v evidenci vedeno 
18 470 kusů dřevin. Informace o těchto dře-
vinách jsou na www.stromypodkontrolou.cz.
V případě více než 160 stromů určených ke 
kácení se však ve velké míře jedná o probír-
ku. Tedy o vykácení dřevin, které si vzájemně 
konkurují a ve skupině se utlačují. Další část 
tvoří uschlé stromy. V poslední skupině jde 
o nemocné jedince.
„U větších stromů jsou jako nejčastější dů-
vody uváděny: infi kované báze a kmeny, de-
fektní větvení, dynamicky snížená vitalita. 
U některých dřevin byly nalezeny také znaky 
dřevokazných hub. V několika případech se 
jedná o usychající - odumírající jedince,“ vy-
světlila Věra Jašková.
Za samostatně stojící stromy a stromořadí 
se pochopitelně počítá s náhradní výsad-
bou. Pokud to dovolí vedení inženýrských 
sítí, bývá náhradní výsadba provedena pří-
mo na daném místě.
V katastru města Zlína je odhadem kolem 
sta tisíc stromů. Jedná se však o dřeviny 
rostoucí také v tzv. zaužívaných zahradách 
kolem baťovských domků a ve volné krajině 
v městských sadech. Cílem Odboru městské 
zeleně je postupně zhodnotit všechny dřevi-
ny v parcích, alejích, v okolí dětských hřišť 
a podobně.  [fab]

město zlín
Salesiáni plní své poslání. I díky 
dobrovolníkům � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Pracovníci  a  dobrovolníci  Salesiánské-
ho klubu mládeže Zlín si  letos připomněli 
dvacet  let od vzniku klubu.   Základní mo-
tto své činnosti – doprovázet mladé lidi na 
cestě  k  dospělosti  –  se  jim  daří  úspěšně 
naplňovat  prostřednictvím  několika  nabí-
zených služeb a aktivit. Co konkrétně pro 
děti a mládež, ale i dospělé, tato organiza-
ce dělá, a proč by se neobešla bez dobro-
volníků? Nejen to přiblížil   v rozhovoru její 
ředitel, salesián a kněz Petr Boštík.
Díky nízkoprahovému klubu nemusí být 
děti odrostlé školní družině odkázány na 
„společnost“ sociálních sítí nebo ulice, 
ale mohou přijít mezi své vrstevníky do 
klubu. Co u vás najdou?
V  rámci  sociální  prevence  mladým  na-
bízíme  bezpečný  prostor,  kde  se  mohou 
zabavit,  najít  vrstevníky  a  odbornou  po-
moc. V případě, že je trápí nějaký problém 
a svěří se nám, společně ho řešíme. Máme 
otevřeno  čtyři  dny  v  týdnu,  k  dispozici  je 
plně vybavená herna nebo venkovní hřiště. 
Dvakrát  týdně hrajeme fotbal.   Trénujeme 
kluky, kteří  se z  různých důvodů neprosa-
dí  v  ryze  profesionálních  klubech.  Tady  si 
zahrají a nikdo jim nevytýká, že  jim to ne-
jde.  Někdy  hrají  i  děvčata.  Jednou  ročně 
pořádáme  turnaj  nízkoprahových  klubů 
Zlínského kraje. Sport  je krásný v tom, že 
děcka reálně vidí, že když trénují, tak je to 
někam posune. Povzbudí  je úspěch, který 
se pak projeví i ve škole. Zlepšit jejich škol-
ní výsledky je i jedním z cílů dobrovolníků, 
kteří je doučují. Dále pracujeme v klasické 
odborné  rovině  a  nabízíme  sociální  práci, 
poradenství. Některé děti nám doporučují 
přímo samotní kurátoři. S každým mladým 
člověkem uzavřeme individuální plán – re-
álný cíl,  ke kterému se společně snažíme 
dopracovat. I v této části práce hrají neza-
nedbatelnou roli dobrovolníci, v jejich stej-
né vrstevnické skupině, kteří pro ně před-
stavují  příklad.  Za dobrovolníky  jsme moc 
vděčni.
Sami si je i vychováváte. Co musí umět?
V  celém  našem  díle  je  zapojeno  asi  sto 
dobrovolníků od středoškolského věku po 
důchodce.  Zakladatel  salesiánského  díla 
Jan Bosko měl pro své výchovné úsilí heslo 
„dobrý občan a dobrý křesťan“. Kdo chce 
být dobrovolníkem v našem klubu, má být 
předně dobrým člověkem. Nejde nám tedy 

o to, co má kdo vystudované, ale spíše o to, 
jakým  člověkem  je  a  zda může  a  dokáže 
být  pomocníkem  a  vzorem  pro  druhé. 
Proto  k  naší  činnosti  patří  i  vyhledávání 
a vzdělávání dobrovolníků. 
Jaká je tedy náplň práce vašich dobrovol-
níků?
Předně  mají  za  úkol  vytvářet  prostředí 
domova, kde se každý cítí přijat. Pro dob-
rovolníky  někdy  používáme  také  termín 
animátor.  Je  odvozen od  latinského  slova 
„anima“ – duše. Animátor je takový člověk, 
který  „oduševňuje“,  „přináší  život“.  Úloha 
dobrovolníka tedy vyžaduje aktivní přístup 
k mladým lidem. Pořádají pro ně programy, 
vedou  kroužky,  připravují  workshopy, 
pomáhají  s  doučováním,  vedou  letní 
tábory, organizují výlety a mnoho dalšího.
Co se u Salesiánů ještě děje??
Úterý  a  středa  dopoledne  patří  klub 
maminkám.  Je  to  momentálně  naše 
nejnavštěvovanější  služba. Přichází  až 40 
maminek  s  dětmi,  bývá  tu  opravdu  živo. 
Maminky se nejenom potkávají a navazují 
zde  nová  přátelství,  ale  kromě  toho  mají 
také  možnost  odborného  bezplatn ého 
poradenství, které poskytují naši vyškolení 
pracovníci.  V  odpoledních  hodinách  ot-
víráme  také  klub  pro  kroužky.  Schází  se 
u nás šachisté, kouzelníci, fotbalisté, hráči 
stolního  tenisu, modeláři  a mnoho  jiných. 
Dále pořádáme příležitostné akce pro děti 
a mládež – výlety,  tvořivé dílny, silvestrov-
ský večer, soutěže a turnaje. Oblíbené jsou 
i nealkopátky a letní tábory.
Úspěch slaví i projekt Prevence do škol, 
co obnáší?
Jezdíme  do  škol  na  besedy,  ale  ta  hlavní 
a nejzajímavější část projektu je celoroční 
práce  se  třídou  jako  týmem.   Máme  čtyři 
setkání  s  individuálním  programem.  Vo-
lávají  si  nás  školy,  kde  třeba  proběhla  ši-
kana, nebo část  žáků odešla na osmiletá 
gymnázia  a  přišli  noví  žáci.  Společně  se 
pak snažíme o stmelování kolektivu.
Aby byly služby dostupné pro všechny, 
poskytujete je většinou zadarmo. Z čeho 
platíte tak rozsáhlou činnost?
Peníze sháníme, kde se dá. Částečné ná-
klady  platí  ministerstvo  sociálních  věcí 
a  ministerstvo  školství.  Dále  získáváme 
dotace od Zlínského kraje i města Zlína. To 
však nestačí. A tak jsme velmi vděčni všem 
dárcům, kteří fi nančně či  jiným způsobem 
podporují naše dílo.  Významným přínosem 
je i v tomto případě práce našich dobrovol-
níků, kteří velkým způsobem snižují fi nanč-
ní náklady. Bez jejich služby bychom si ne-
dovedli naši práci představit. 
 Irena Orságová
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Hračky od města. I letos 
míří do devíti školek
Stavebnice, hračky rozvíjející zručnost 
a manuální dovednost, hry zaměřené na sa-
mostatné myšlení. Tohle vše naleznou pod 
vánočními stromky děti z devíti školek zřizo-
vaných městem.
Radnice obdarovává mateřské školy hračka-
mi už šestým rokem. Dárky nakupuje za fi-
nance, které dokáže během roku ušetřit Od-
bor školství. „Hra je pro děti velmi důležitá, 
má nesmírnou vývojovou a výchovnou hod-
notu. Jsme tedy všichni moc rádi, že i letos 
do každé z vybraných školek poputují dárky 
za 10 000 korun,“ sdělila náměstkyně pri-
mátora Kateřina Francová, do jejíchž kom-
petencí školství patří. Dodala, že v příštím 
roce se budou šetřit peníze na dárky do dal-
ších devíti školek.
O tom, jaké hračky budou děti rozbalovat 
na besídce pod vánočním stromečkem, si 
mohou rozhodnout samy jednotlivé mateř-
ské školy.
Hračky v hodnotě 10 000 korun dostaly letos 
tyto školky: 
Mateřská škola Zlín, Slínová 4225 – odlou-
čené pracoviště M. Alše; Mateřská škola 
Zlín, U Dřevnice 206 – odloučené pracoviště 
Prštné – odloučené pracoviště Nad Ovčír-
nou; Mateřská škola Zlín, Santražiny 4224; 
Mateřská škola Zlín, tř. Svobody 835 – od-
loučené pracoviště Na Vyhlídce; Mateř-
ská škola Zlín, Slovenská 3660; Mateřská 
škola Zlín, Slovenská 1808 – odloučené 
pracoviště Sv. Čecha; Mateřská škola Zlín, 
tř. T. Bati – odloučené pracoviště Prostřední; 
Mateřská škola Zlín, Milíčova 867; Mateřská 
škola Zlín, Na Vrchovici 21.  [dvo]

Podzimní prázdniny ve Filmovém uzlu Zlín 
nadchly malé animátory � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vytvořit  vlastní  animovaný  film.  To  se  po 
dvou dnech podzimních prázdnin povedlo 
dětem,  které  se  zúčastnily  příměstského 
tábora  ve  Filmovém  uzlu  Zlín.  Na  vlastní 
kůži si vyzkoušely, že za tvorbou animova-
ného snímku stojí obrovské úsilí.
„Děti musí nejprve vytvořit scénář, story-
board, samotnou animaci snímku a také 
následnou postprodukci,“ vysvětlila Danie-
la Oškerová, projektová manažerka Filmo-
vého uzlu Zlín.
Během  dvou  dní  vytvořily  děti  v  trojčlen-
ných  týmech  několik  krásných  animací, 
které na závěr tábora představily v kavárně 
Filmového uzlu  Zlín  svým  rodičům či  sou-
rozencům.
Filmový uzel Zlín, který se nachází v areá-
lu filmových ateliérů na Kudlově, odhaluje 
kouzlo nejen animovaného světa. Jedná se 

o  výjimečný expoziční  celek – nové multi-
mediální centrum, které nabízí interaktivní 
výstavy,  workshopy  pro  širokou  veřejnost 
i profesionální zázemí pro výrobu animova-
ných filmů. Nic podobného dosud u nás ne-
existuje. Více na www.filmovyuzel.cz. [ps]
Během následujících týdnů chystá Filmo-
vý uzel Zlín tyto akce:
2. prosince od 17.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FUZ
NAMALUJ ČERTA NA ZEĎ ANEB TAK TROCHU 
NETRADIČNÍ MIKULÁŠ
Přijďte zhlédnout historicky první videomapping na filmových ateli-
érech ve Zlíně a nasát tu pravou vánoční atmosféru u šálku horkého 
punče či voňavých palačinek, vstup zdarma (mikulášský balíček pro 
vaše ratolesti si můžete objednat telefonicky či e-mailem)

6. prosince od 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ODPOLEDNE S FILMOVÝM UZLEM ZLÍN
Představení, promítání animací, animační dílničky.

18. prosince od 15.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ANDĚLSKÁ NEDĚLE
Prezentace Filmového uzlu Zlín.

Program děti zaujal. / foto: archiv FUZ

Čtvrtý koncert nového komorního cyklu Čtvero 
ročních období  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V pořadí  již čtvrtý koncert nového komor-
ního  cyklu  Čtvero  ročních  období  uvede 
v pondělí 12. prosince v 18.00 v Evange-
lickém kostele ve Zlíně adventní zastavení 
s  nevšedním  programem,  jehož  protago-
nisty bude Sdružení hlubokých žesťů Čes-
ké filharmonie se svým uměleckým vedou-
cím Robertem Kozánkem. 
V  průběhu  večera  zazní  vedle  světově 
známých  autorů,  jakými  jsou  např. W.  A. 
Mozart,  J.  S.  Bach,  C.  Franck  či  E.  Grieg 
také  skladby  Josefa  Vejvody  či  adventní 

písně  v  úpravě Břetislava Kotrby.  Záštitu 
nad koncerty tohoto cyklu ve Zlíně převzal 
primátor Miroslav Adámek. 
Vstupenky budou k dispozici v Městském 
informačním středisku (náměstí Míru 12) 
a to 14 dní před koncertem nebo na místě 
30 minut před začátkem samotného kon-
certu – cena vstupenek  je stanovena na 
150 Kč (běžná), 100 Kč (studenti, senioři, 
ZTP),  děti  do  15  let  mají  vstup  zdarma. 
Více  informací  o  koncertě můžete  získat 
na www.shf.cz/4.   [red]
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Holešovská regata  
přiveze Olympic
Organizátoři rodinného festivalu Holešov-
ská Regata oznamují hlavní jména 7. ročníku 
festivalu, který se uskuteční ve dnech 16. 
a 17. června 2017 na tradičním místě - v zahra-
dách zámku Holešov. Holešovská Regata bude 
opět dvoudenní. Páteční večer, tradičně přiná-
šející koncerty výrazných kapel či interpretů 
české hudební scény, tentokrát ponese pod-
titul Pocta legendám. Speciálním koncertem 
v Holešově oslaví své 55. narozeniny skupina 
Olympic. „Dvouhodinový program bude složen 
z největších hitů této české hudební legendy. 
Jde o opravdu mimořádnou příležitost - Olym-
pic k výročí odehraje pouze pět koncertů – čtyři 
na podzim ve velkých halách a ten pátý právě 
na Holešovské Regatě. Před koncertem Olym-
picu ještě zahraje Katapult s Oldou Říhou,“ 
uvedl Michal Žáček, ředitel pořádající Agen-
tury Velryba. Pro sobotní program organizátoři 
pozvali kapely Mandrage, Monkey Business 

a Hodiny či zpěváka Janka Ledeckého, sobotní 
večer uzavře Vojta Dyk a B-Side Band. Speci-
álním hostem festivalu bude známý The Tap 
Tap Orchestra. Tradiční součástí bude sou-
těž originálních plavidel. Kompletní program 
oznámí pořadatelé začátkem příštího roku. 
V posledních letech se festival zařadil mezi 
největší akce svého druhu v celé České repub-
lice. Minulý ročník navštívilo 21 000 diváků. 
„Pracujeme i na dalších vylepšeních programu 
a zkvalitnění servisu a komfortu pro návštěvní-
ky, chystáme i novinky v oblasti ochrany zeleně, 
životního prostředí a zdraví diváků. Jedním ze 
zlepšení bude vyhlášení areálu festivalu za ne-
kuřáckou zónu,“ dodal Michal Žáček. Více na 
www.holesovskaregata.cz.  [ps]
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Architekti převzali Cenu Vladimíra Karfíka  � � � �
Cenu Vladimíra Karfíka za výtvarnou a raci-
onální  architekturu  letos  získali  čtyři  archi-
tekti. Prestižní ocenění,  které uděluje Blok 
architektů a výtvarníků (BAV), převzali z ru-
kou primátora města Zlína Miroslava Adám-
ka v obřadní síni na radnici. Cenu za hodno-
cené období 2013–2015 si v první kategorii 
(Za  významnou  architektonickou  realizaci) 
odnesl architekt  Josef Pleskot. Ohodnocen 
byl  jeho  projekt  souboru  staveb  v  Dolních 
Vítkovicích v Ostravě: Svět techniky, Trojhalí 
a Bolt tower. Ve druhé kategorii (Za zásadní 
přínos v urbanismu a architektuře) byl oce-
něn profesor Ivan Ruller, a to za celoživotní 
přínos v teorii oboru architektura a urbanis-
mus. Nejvyšší příčku třetí kategorie (Za ce-
loživotní dílo) obsadili hned dva architekti – 
Otakar Kuča a Vladimír Dědeček.
„Laureáti převzali kromě diplomu a plake-
ty také reliéf, který se osazuje v interiéru 
vstupního prostoru nebo na průčelí oceně-
né architektury. Autorem plakety a reliéfu 
je sochař Zdeněk Kolářský z Prahy,“ uved-

la  hlavní  architektka města  Zlína Dagmar 
Nová.  Cenu  Vladimíra  Karfíka  založil  Blok 
architektů  a  výtvarníků  za  výtvarnou  a  ra-
cionální  architekturu.  Je  udělována  každé 
tři roky osobnostem a stavbám, jež nejvíce 
souzní  s pojetím architektury,  kterou před-
stavovala  osobnost  Vladimíra  Karfíka  – 
stavby racionální, efektivní a logické v kon-
strukci, funkci i výrazu.
„Cena vznikla v roce 1991 k uctění vynikají-
cího architekta, profesora Vladimíra Karfíka 
u příležitosti jeho devadesátých narozenin. 
Valná hromada členů Bloku se při výběru 
řídí statutem pro společenské pozdvižení, 
zveřejnění a ocenění kvalitních výsledků ar-
chitektonické práce,“ dodala Dagmar Nová.
K  dosavadním  laureátům  Ceny  Vladimíra 
Karfíka  patří  mimo  jiné  Karel  Prager,  Eva 
Jiřičná, Marián Marcinka či Ivan Bergmann. 
Vzhledem k  tomu, že Blok architektů a vý-
tvarníků má českou i slovenskou sekci, jsou 
návrhy  nominací  zastoupeny  vždy  z  obou 
zemí.   [io]

Primátor Miroslav Adámek, předseda BAV Zbyšek Stýblo a architekti Dagmar Nová a Josef Pleskot. / foto: MMZ

Alternativa zve na Vánoční příběh � � � � � � � � � � � �
Vánoce,  nejkrásnější  svátky  v  roce.  Tolik 
očekávané  dětmi  i  dospělými.  Je  to  čas, 
kdy se rodina schází doma, děti se těší na 
dárky  a  my  dospělí  na  pohodu,  která  po 
předvánočním shonu nastává. Co ale prá-
vě této pohodě předchází? Zejména touha 
vytvořit  tyto  svátky  co  nejkrásnější.  Jaké 
letos budou, čím děti  i dospělé překvapit, 
čím jim udělat radost? Dnes je spousta ob-
chodů s hračkami  i ostatními  lákadly.  Jak 
to  ale  bylo  třeba  v minulém  století? Kam 
lidé chodili  ve Zlíně nakupovat dárky? Na 

tyto  otázky  se  pokusí  odpovědět  výstava 
Vánoční  příběh,  která  začíná  8.  prosince 
v 17.00 v Alternativě. „Návštěvníci se mo-
hou seznámit s historickými hračkami, 
kočárky a jejich minulostí, protože tato 
„vozítka“ k dětství neodmyslitelně patří. Vý-
stavu jsme doplnili oděvy, které předchozí 
generace nosily, včetně nezbytných doplň-
ků,“ uvedla restaurátorka Pavla Hradilová. 
Výstavu zakončí 12.  ledna v 17.00 módní 
přehlídka  s  kopiemi  historických  oděvů 
s názvem Od krinolíny po minisukně.   [io]
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Dovolená se psem?  
Ve Zlíně žádný problém
Zlínem se psem. Tak se jmenuje nová služ-
ba respektive odkaz na webu zlínského in-
formačního centra. Pokud do Zlína zavítáte 
jako turisté či návštěvníci, kteří mají psí 
doprovod, na tomto webu najdete praktické 
rady a informace. 
„Na našem webu najdou lidé například pře-
hled institucí a atrakcí, kam vás za určitých 
podmínek pustí i se psem. Najdete zde infor-
mace o umístění psích louček, ale také na-
příklad i vodní plochy, kde se může vykoupat 
i váš čtyřnohý kamarád,“ prozradila Pavla 
Julinová, vedoucí zlínského informačního 
centra. Na stránkách najdete také přehled 
restaurací a ubytovacích zařízení, která to-
lerují zvířecího parťáka. Dozvíte se také, 
za jakých podmínek lze cestovat ve zlínské 
MHD, kam se obrátit při ztrátě psa, či kde ve 
Zlíně najdete veterinární ordinace a prodej-
ny chovatelských potřeb. Informace najdete 
na webu informačního centra v sekci prak-
tické, či na www.ic-zlin.cz/25184-zlinem-
-se-psem.  [fab]

Hradisko bylo kvůli 
vandalům odstraněno
Špatný technický stav a opakovaný vandali-
smus přispěl k rozhodnutí Odboru městské 
zeleně magistrátu o odstranění dřevěného 
herního prvku „Hradiska“ na hřišti číslo 390 
v Kozlově žlebu na sídlišti Jižní Svahy. Hřiště 
bylo postaveno v roce 2000 v rámci I. etapy 
výstavby Centrálního parku na Jižních Sva-
zích.  [red]

Zoo Zlín překonala návštěvní rekord roku 2015
Zlínská zoo slaví další mimořádný úspěch. 
Na  konci  října  překonala  dosavadní  ná-
vštěvní  rekord  roku  2015,  do  zoo  již  za-
vítalo více než 650 000 návštěvníků. Bez 
přehánění se stává skutečným turistickým 
fenoménem České republiky. K vysoké ná-
vštěvnosti však přidává další  rekord. Tím 
je  nejvyšší  soběstačnost  mezi  českými 
a slovenskými zahradami. Z 86 procent si 
vystačí  s  vlastními  příjmy.  Zřizovatel  zoo, 
statutární město  Zlín,  přispívá  na  provoz 
necelými  16 miliony  Kč.  Pro  návštěvníky 
jsou  to  příznivé  zprávy. Díky  ekonomické 
prosperitě zoo několik let nemusela zdra-
žit vstupné nebo zpoplatnit své parkovací 
plochy.
„Ještě v roce 2000 k nám přišlo 300 000 
lidí. Za 15 let jsme dokázali tento počet 
víc než zdvojnásobit. Chtěl bych všem ná-
vštěvníkům poděkovat za jejich dlouhole-
tou přízeň a podporu. Znamená to pro nás 
velké ocenění realizovaných investic v po-
době nových pavilonů a expozic i ocenění 
práce všech 90 zaměstnanců. A také po-
tvrzení, že rozvoj zoo kráčí tím správným 
směrem,“ shrnuje vývoj návštěvnosti ředi-
tel Roman Horský. Podle jeho názoru stojí 
za úspěchem zlínské zoo právě neustálé 
změny  a  novinky.  „Snažíme se, aby lidé 
měli důvod se k nám vracet. Opakovaně 
se potvrdilo, že je nutné každé tři roky ote-
vřít alespoň jednu větší expozici. Každým 
rokem pak nabízíme menší projekty, nové 
druhy zvířat, rozšíření návštěvnického 
servisu, nové atrakce pro děti. Letos jsme 
třeba pro děti otevřeli vyhlídkovou věž 
u lvů, s velkým ohlasem se setkala Cho-
colatérie, první čokoládovna v českých 

a slovenských zoo. A jak se ukazuje, ta-
kové změny se návštěvníkům zamlouvají,“ 
doplnil Roman Horský.
Zoo však nespoléhá  jen na vysoký zájem 
návštěvníků,  který přináší  zásadní  zdroje 
financování provozu a dalšího rozvoje. Pří-
ležitostí, jak si získat finance, našla mno-
hem víc. Provozuje několik obchodů se su-
venýry, nabízí možnost zakoupení krmení 
u vybraných druhů zvířat,  začala pořádat 
letní  dětské  tábory  nebo  zážitek  Ošet-
řovatelem  v  zoo.  „Snažíme se vždy najít 
cestu, jak nabídnout návštěvníkům nový 
výjimečný prožitek a současně zajistit pro 
zoo peníze. Nelze totiž spoléhat jen na 
návštěvnost, je nutné pracovat na rozvoji 
dalších příjmů. To se nám podařilo třeba 
u Zátoky rejnoků. Sáhnout si na rejnoka 
a nakrmit jej nenabídne žádná zoo v Ev-
ropě. Krmení je pro návštěvníky skutečně 
velký zážitek, pro nás částka za prodané 
krevety představuje více než milion korun. 
Když k tomu připočteme tržby za prodej 
zboží ve výši přes 13 milionů, znamená to 
v stomilionovém rozpočtu zahrady už po-
měrně významný přínos,“ vysvětlil přístup 
zoo ředitel Roman Horský.
V současné době Zoo Zlín  intenzivně při-
pravuje projekt,  který přinese  zcela nové 
pojetí realizace expozic v českých zoo. Po-
nese  jméno Karibuni a na dvaceti hekta-
rech  nových  pozemků  nabídne  ojedinělé 
prostředí,  zážitek  z  projížďky  v  loďkách 
a náklaďácích nebo z přespání v africkém 
kempu. Jeho hlavní ozdobou budou sloni. 
Na šesti hektarech vznikne do roku 2021 
jedna z největších expozic pro slony v Ev-
ropě.   [red]

Obliba zoo vytrvale roste. / foto: archiv MMZ
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Sňatky
 ■ 3. září

Jan Tonkovič, Markéta Evjáková (Zlín, Zlín)
Tomáš Fišer, Zuzana Poláštíková (Zlín, Rokyt-
nice)
Tomáš Semela, Kateřina Červínková (Praha, 
Zlín)
Zdeněk Šebesta,  Magda Najmanová (Zlín, 
Zlín)

 ■ 23. září
Miloslav Blaha, Radka Střelcová (Zlín, Zlín)
Lukáš Janota, Ivana Hynčicová (Zlín, Otrokovi-
ce)

 ■ 24. září
Martin Josefík, Renáta Štěpaníková (Zlín, Zlín)
Martin Večerka, Michaela Kovářová (Zlín, Zlín)
Michal Šváček, Klára Honkyšová (Racková, 
Zlín)

 ■ 27. září
Michal Borovian, Pavla Polková (Zlín, Martin)

 ■ 1. října
Jaroslav Válek, Pavla Prachařová (Zlín, Provo-
dov)
Martin Kučera, Hana Metelová (Otrokovice, 
Zlín)
Filip Válek, Magda Karlíková (Tečovice, Zlín)
Rostislav Kovář, Marie Švancarová (Zlín, Topol-
ná)

 ■ 8. října
Martin Prokop, Olga Šišková (Tečovice, Zlín)
Dimitrij Chomič, Anna Juráňová (Zlín, Zlín)
Radek Jevický, Tereza Škubalová (Uherské Hra-
diště, Zlín)

 ■ 15. října 
Martin Družbík, Hana Hlavatá (Zlín, Zlín)

 ■ 22. října
Robert Minář, Helena Juráková (Zlín, Zlín)
Karel Laga, Romana Matějčná (Zlín, Slušovice)
Ondřej Janalík, Renáta Hejtmánková (Zlín, Zlín)
Milan Trávníček, Božena Chmelíková (Zlín, Zlín)

Dittersova soutěž
Každý rok se soubory ZUŠ Harmonie Zlín účast-
ní prestižní Dittersovy soutěže komorních sou-
borů ve Vidnavě a pokaždé přiváží hezké umís-
tění. A jak dopadly letos? První místo získalo 
dívčí kvarteto zobcových fléten ve složení Elena 
Frýdlová, Marie Kadlčáková, Marie Seidlerová 
a Natálie Zámorská pod vedením Dany Skopa-
lové. Pod stejným vedením se prosadilo i junior 
kvarteto zobcových fléten ZUŠ Harmonie, jehož 
flétnistky dosáhly rovněž na zlatou příčku. Dív-
ky hrály ve složení Magdaléna Brhlová, Natalie 
Krčálová, Eva Lysoňková a Tereza Pavlíková. 
Zlínští si ze soutěže dovezli i dvě umístění na 
třetí pozici. Bronzové je Duo K + K ve složení 
Denisa Čajanová (kytara) a Radek Pelikán (kla-
rinet) a Duo lesních rohů Harmonie ve složení 
Vojtěch Drbal a Stanislav Špaček.  [io]

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SANTA JE POŘÁD ÚCHYL!
USA – 2016 – (15) – titulky – Bioscop – komedie
NA ŠŤASTNÉ A ******NÉ VÁNOCE!
režie: Mark Waters
hrají: Christina Hendricks, Billy Bob Thornton, Kathy Bates

KAMENY BOLESTI
Francie – 2016 – (15) – 116 minut – titulky – Mirius FD – drama
režie: Nicole Garcia
hrají: Marion Cotillard, Louis Garrel, Àlex Brendemühl

ANDĚL PÁNĚ 2
ČR – 2016 – (0) – 90 minut – Falcon – rodinná pohádka
režie: Jiří Strach
hrají: Ivan Trojan, Jiří Dvořák, Vica Kerekes, Anna Čtvrtníčková

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAŘBA O VÁNOCÍCH
USA – 2016 – (15) – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Josh Gordon, Will Speck
hrají: T.J. Miller, Jennifer Aniston, Jason Bateman, Kate McKinnon

UNDERWORLD: KRVAVÉ VÁLKY 3D
USA – 2016 – (12) – titulky – Falcon – akční horor
režie: Anna Foerster
hrají: Kate Beckinsale, Theo James, Lara Pulver, Tobias Menzies

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROGUE ONE: STAR WARS STORY 3D
USA – 2016 – (0) – dabing/titulky – Falcon – akční sci-fi
režie: Gareth Edwards
hrají: Felicity Jones, Diego Luna, Ben Mendelsohn, Donnie Yen

INKARNACE
USA – 2016 – (15) – titulky – CinemArt – horor
režie: Brad Peyton
hrají: Carice van Houten, Aaron Eckhart, David Mazouz, Matt Nable

22. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽEL NA HODINU
ČR - 2016 - Bohemia MP – komedie
režie: Tomáš Svoboda
hrají: Bolek Polívka, David Novotný, David Matásek, Lukáš Latinák

ZPÍVEJ 3D
USA – 2016 – (0) – dabing – CinemArt – animovaná komedie
režie: Gareth Jennings

PROČ PRÁVĚ ON?
USA – 2016 – titulky – CinemArt – komedie
režie: John Hamburg
hrají: James Franco, Bryan Cranston, Zoey Deutch, Megan Mullally

COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE
USA – 2016 – (12) – titulky – Freeman Ent. – drama
režie: David Frankel
hrají: Will Smith, Kate Winslet, Keira Knightley, Helen Mirren

ŠPINAVEJ KŠEFT
Francie – 2016 – (12) – titulky – A-Company – komedie
režie: Pascal Chaumeil
hrají: Romain Duris, Michel Blanc, Alice Belaïdi, Charlie Dupont, 
Gustave Kervern

MASARYK
ČR/SK – 2016 – (12) – 106 minut – Bioscop – historické drama
režie: Julius Ševčík
hrají: Karel Roden, Oldřich Kaiser, Arly Jover, Hanns Zischlerá

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ASSASSIN´S CREED
USA – 2016 – CinemArt – akční sci-fi
režie: Justin Kurzel
hrají: Michael Fassbender, Marion Cotillard, Jeremy Irons

MULTIKINO – AKCE
14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka kraťasů.

15. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÁSKA ZDALEKA´
záznam z Metropolitní opery New York – 153 min.
Variace na středověkou romanci skladatelky Kaijy Saariaho –  
L’amour de loin (Láska zdaleka), která je jednou z nejoceňovaněj-
ších oper současnosti.

19. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUSKÁČEK
záznam z Velkého divadla v Moskvě – 135 min.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce jsou určeny i pro neseniorské diváky. Cena 50 Kč.

7. prosince v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOŽSKÁ FLORENCE
VB – 2016 – (12) – 110 minut – titulky – Bioscop – životopisný
Fascinující pravdivý příběh o nejhorší zpěvačce na světě
režie: Stephen Frears
hrají: Meryl Streep, Hugh Grant, Simon Helberg, Nina Arianda

14. prosince v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ
VB/FR/USA – 2016 – (15) – 123 minut – titulky – CinemArt – komedie
režie: Sharon Maguire
hrají: Renée Zellweger, Colin Firth, Patrick Dempsey, Jim Broadbent

28. prosince v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEN HUR 3D
USA - 2016 - (15) - 123 minut – titulky - Forum Film – historický
režie: Timur Bekmambetov
hrají: Jack Huston, Morgan Freeman, Toby Kebbell, Nazanin Boniadi

divadla, filharmonie  � � �
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
PAST NA MYŠI

4. prosince ve 14:30 h . . . . . . . Mikuláš s nadílkou ve foyer
17. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . s aktivní přestávkou
21. prosince v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
26. prosince ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . s aktivní přestávkou
OPICE ŽOFKA

8. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
16. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1, derniéra
INRI

9. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
TARTUFFE

10. prosince v 19:00 h premiéra  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P.
14. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
20. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
28. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
TARTUFFE

11. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
DECHOVÝ ORCHESTR MLADÝCH

12. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MILUJI TĚ, ALE…
Divadlo Palace Praha

13. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODANÁ NEVĚSTA

15. prosince ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

17. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
22. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

19. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIO RÁJ

22. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAST NA MYŠI

29. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

30. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

31. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR V DIVADLE – CHARLEYOVA TETA
Raut a přípitek ve foyer.

DÍLNA
7. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – TARTUFFE

7. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: KATE BUSH
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21. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

STUDIO Z
1. a 15. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

6. prosince v 18:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT MAOK

 ■DIVADLO MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, 
www.skolaumeni.cz

6. a 14. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
PETRA KOLEČKA: SALOME

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
VANDA ZAPLATILKOVÁ HUTAŘOVÁ: VĚCIČKY/
LITTLE THINGS

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

7. a 8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . C1, Velký sál
JÁ, JÓB!
Boleslav Polívka, Ondřej Ruml. Linda Fernandez Saez, Canticum 
Camerale, FBM.

11. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . D1, Velký sál
ANDĚLSKÉ PÍRKO
Zuzana Pálenská, Hana Kostelecká, Martin Šujan, Moravské děti – 
Holešovský dětský sbor, FBM.

15. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . A3, Velký sál
VŠE NEJLEPŠÍ, PANE BEETHOVENE!
Sólistka: Gabriela Demeterová, housle, FBM.

20. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT
Sólisté: Barbara Sabella, Barbora Polášková, Petr Martínek, Jiří 
Přibyl, Moravské děti – Holešovský dětský sbor, FBM.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice
FILHARMONIE B. MARTINŮ

do 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVA GRAFICKÝCH LISTŮ 
GALERIE DIOART

1. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
EVA URBANOVÁ A FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ 

4. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MICHAL HORÁČEK A PŘÁTELÉ NA CESTĚ

9. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PLES TANEČNÍCH KURZŮ PRO MLÁDEŽ TK 
FORTUNA

10. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA TK FORTUNY S GALAVEČEREM

13. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
LENKA FILIPOVÁ & LENNY

14. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VAŠO PATEJDL S KAPELOU

16. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ČECHOMOR & TAIKO DRUMMERS

17. prosince od 15:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA KST MĚDÍLKOVI  
A STATUTÁRNÍHO MĚSTA ZLÍNA S PLESEM

19. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS

22. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HRADIŠŤAN A JURA PAVLICA

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (mimo 
9. prosince)  
Vánoční svátky 27.–31. prosince 11:00–17:00 h
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo na místě.

do 3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF ŘEZNÍČEK (JSF ABB): MAGICKÝ ZLÍN
Výstava fotografií.

1. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – ZSOLT KALTENECKER 
(BUDAPEŠŤ, MAĎARSKO)
Maďarské fusion trio hraje v sestavě Zsolt Kaltenecker – klávesy, 
syntezátor, Béla Piri – baskytara, András Dés – perkuse.

2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . dobrovolné vstupné
HOUSLOVÝ RECITÁL (A. VIVALDI, W. A. MOZART, 
A. DVOŘÁK, B. MARTINŮ)
Houslový recitál významného českého houslisty a pedagoga Ivana 
Štrause a jeho dcery Michaely.

8. prosince v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . vstup volný
VÝSTAVA – VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 
Putování za nakupováním a výrobou dárků, včetně cesty s historic-
kými kočárky a figurínami v dobovém oblečení.

12. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup volný
ŽÁKOVSKÝ KONCERT HŠ YAMAHA

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz 
 www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 5. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SVATOPLUK SLÁDEČEK, DAVID KRAUS: V HLAVĚ 
ARCHITEKTA
Tvorba architektů Svatopluka Sládečka a Davida Krause přesahuje 
konvenční hranice. Jejich setkání na výstavě je vyústěním osobní 
roviny společného respektu k práci druhého.

7. prosince–19. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
6. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
STO PLUS JEDNO DÍLO ZE SBÍRKY KGVÚ
Výstava představí díla řady významných osobností české výtvarné 
scény uplynulých dvou století, která spoluutváří charakter sbírko-
vého fondu zlínské galerie.

do 18. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
16. prosince v 18:00 h Performance jako hudební i mluvený dialog 
mezi autorkou Slávou Sobotovičovou, její tvorbou a prostorem galerie.
SLÁVA SOBOTOVIČOVÁ
Autorka ve svých videích, zvukových nahrávkách a performancích 
zpracovává populární kulturu a poetiku soukromých událostí, nej-
častěji skrze fenomén amatérského zpěvu. Používá techniku hudeb-
ní koláže v kontextu výtvarného umění.

do 22. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
STUDENTSKÝ PLAKÁT
Práce studentů ateliéru Grafický design Fakulty multimediálních 
komunikací UTB Zlín.

17. prosince 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . ateliér 1. p.
VÁNOČNÍ SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
e-mail: tereza.celustkova@galeriezlin.cz

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

4. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMECKÉ ROZPRAVY S BYLINKÁŘKOU

Vítání dětí do života
 ■ 14. října 2016

Jan Mital‘, nar. 30.01.2016
Eduard Černek, nar. 11.03.2016
Alice Weisová, nar. 27.04.2016
Stella Budankov, nar. 25.05.2016
Eliška Nováková, nar. 28.05.2016
Jaroslav Divoký, nar. 29.05.2016
Julián Paták, nar. 30.05.2016
Vendula Kojecká, nar. 01.06.2016
Oskar Januška, nar. 03.06.2016
Vincent Doležal, nar. 03.06.2016
Pavel Polanský, nar. 09.06.2016
Matyáš Janiš, nar. 10.06.2016
Tomáš Tomeček, nar. 11.06.2016
Jan Zaoral, nar. 15.06.2016

 ■ 21. října 2016
Miroslav Moraru, nar. 23.02.2016
Sebastian Bauza, nar. 03.05.2016
Tobias Bero, nar. 07.05.2016
Vít Urbaník, nar. 25.05.2016
Ludmila Škubalová, nar. 08.06.2016
Maxmilián Malina, nar. 16.06.2016
Matěj Křižka, nar. 16.06.2016
Sára Valsová, nar. 17.06.2016
Natálie Pantlíková, nar. 18.06.2016
Aneta Závorková, nar. 19.06.2016
Emma Hnilová, nar. 20.06.2016
Martin Šeďa, nar. 21.06.2016
Sofie Kravcivová, nar. 21.06.2016
Jiří Mikulčík, nar. 22.06.2016
Jakub Večeřa, nar. 22.06.2016

Začíná sbírka  
pro děti z Nikaraguy
Humanitární organizace The Oneness-Heart-
-Tears and Smiles zahájila sbírku potřebných 
věcí pro děti. Naplněné kontejnery poputují 
do škol v oblasti San Jacinto, která je nej-
chudší částí Nikaraguy. Zájemci mohou da-
rovat školní potřeby (sešity, bloky, pastelky, 
školní tašky, apod.), sportovní vybavení (fot-
bal, basketbal, baseball, softball, šachy), 
hudební nástroje a kola všech velikostí. 
„Školy v San Jacinto, které navštěvuje kolem 
1000 školáků a středoškolských studentů, 
mají nedostatek základních školních potřeb, 
sportovního vybavení a hudebních nástrojů. 
Děti často bydlí ve velké vzdálenosti od školy 
a jediným možným dopravním prostředkem 
je právě jízdní kolo. Kola z předešlých sbí-
rek na Zlínsku obdrželi nejlepší studenti za 
odměnu,“ uvedla za organizátory Zuzana 
Rybková.
Čisté věci v dobrém stavu přijímá prodej-
na Madal Bal v Bartošově ulici č. 40 nebo 
firma Madal Bal v Průmyslové zóně Přílu-
ky. Sbírka potrvá do 7. ledna. Více na tel.  
775 855 756 nebo na internetových strán-
kách www.humanitarnisluzba.cz.  [io]
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kulturapřehled akcí v prosinci
9. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ VEČER S MIRKEM ČERNÝM ANEB 
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO DOSPĚLÉ

14. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH STROMEČKŮ  
S PROGRAMEM

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
do 13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . komentovaná prohlídka 
JAN RAJLICH: HLOUBKA PLOCHY, GRAFIKA

 ■GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz út–pá 14:00–18:00 h

do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVIA KLARA BREITWIESER: GROUND

13. prosince–21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. prosince v 18:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ VANĚK: PARTICIP Č. 197
Particip používá Tomáš Vaněk (současný rektor AVU) pro akce kon-
cipované pro určité místo či situaci.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

1.–27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. HARTINGER – OBRAZY DO KALENDÁŘE 2017

1.–27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI 2016
Vánoční tematika spolupracujících autorů.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

7. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ KLUBOVÁ STŘEDA

 ■SPCCH VERTEBRO

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ S PROGRAMEM

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

9. prosince 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
ADVENTNÍ ZASTAVENÍ S KATOLICKÝM KNĚZEM

16. prosince 9:30–11:30 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa v 17:00 h . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST ROZHOVORU S 
DUCHOVNÍM

2. prosince 10:00–14.00 h . . . . Family Point/Senior Point
VÁNOČNÍ DŘEVĚNÁ DÍLNIČKA

2. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

4. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
GUSTAV ŘEZNÍČEK: ...V SRDCI NAVĚKY
Písně Jiřího Bulise v podání Gustava Řezníčka za klavírního dopro-
vodu Richarda Dvořáka.

5. prosince  ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ 

6. prosince  v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ: NOVOROZENECKÝ SCREENING

6. prosince v 18:00 h. . . . . . .Křesťanské kulturní centrum 
S KOŘENÍM PRO CHUŤ I PRO ZDRAVÍ

7. prosince v 8:20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PŘEDVÁNOČNÍ VÝLET PRO SENIORY DO VIZOVIC

7. prosince  v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU PRO VŠECHNY

9. prosince  v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ: ŠÁTKOVÁNÍ MIMINEK

12. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

12. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

13. prosince v 9:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ: SOUROZENCI BEZ RIVALITY

16. prosince  ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ SOUSEDÉ PLUS

16. prosince 9:00–12:00 h . . . . . . . . . Family/Senior Point
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO VEŘEJNOST

16. prosince v 18:00 h  . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KONCERT COUNTRY/FOLKOVÉ KAPELY SÝKORKY

20. prosince v 18:00 h  . . . . .Křesťanské kulturní centrum
MUŽ, KTERÝ ZMĚNIL SVĚT

20. prosince v 9:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY PŘI 
KOJENÍ A KONTAKTNÍM RODIČOVSTVÍ

21. prosince v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNÍ POEZIE 

21. prosince 9:30–11:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

22. prosince v 18:00 h  . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VÁNOČNÍ VEČER CHVAL S KAPELOU 180°

22. prosince v 10:00–16.00 h . . . . . . Family/Senior Point
VÁNOČNÍ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz Klub pro svobodné a nezadané ženy

17. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . u Betléma, nám. Míru
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ S VÁNOČNÍM LADĚNÍM

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.
Pravidelná setkání v pondělí od 14:00 h, sportovní kroužky denně

7. a 14. prosince v 11:00 h . . . . . . . . . . . . . . solná jeskyně
SOLNÁ JESKYNĚ

12. prosince ve 14:00 h
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sklep Polešovice
OCHUTNÁVKA VÍNA

7. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

11. prosince 14:30–19:00 h. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA A ZPÍVÁNÍ

28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR V KLUBU

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, RUČNÍ PRÁCE, 
RECEPTÁŘ, INTERNET, CVIČENÍ

9. prosince ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Podhoří
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S OSLAVOU JUBILANTŮ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ RECEPTÁŘ

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: JAK JSME SLAVILI VÁNOCE  V DĚTSTVÍ

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO PŘEDVÁNOČNÍHO HODONÍNA

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÝ SILVESTR V KLUBU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz 

7. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ BESEDA S POHOŠTĚNÍM

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJMOVÝ KROUŽEK – VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKA

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝBOROVÁ SCHŮZE

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

7. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: ROZUMÍME HISTORII?! PRIMÁT 
VÍRY, ČI POLITIKY? ŠLECHTA V HUSITSKÉM 
STOLETÍ

13. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. podlaží
NA KRÁSNÉ MODRÉ DŘEVNICI/BURYING THE 
SEASON
Předvánoční rozjímání o knize Antonína Bajaji.

14. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
IGOR STRAVINSKIJ – OD BALETU K JAZZU

20. prosince 14:00–16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVKA: NOSITELÉ NOBELOVY CENY ZA 
LITERATURU

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVKA: JAN OTTO
Ottův slovník naučný vyšel v letech 1888–1909 ve 27 řádných svaz-
cích a jednom svazku doplňkovém.

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: VÝTVARNÉ PRÁCE Z DĚTSKÉ SOUTĚŽE 
VÁNOCE U NÁS DOMA

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
5. prosince 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČTEME ČERTOVI

6. prosince 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI
Hravé dopoledne spojené se čtením, povídáním a drobným vyrábě-
ním.

7. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DVA SNĚHULÁCI
Divadélko Leonka pro děti.

12. prosince 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ DÍLNA
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kultura přehled akcí v prosinci
 ■OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE

15. prosince 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ DÍLNA

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
1.–31. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIM NA HRADECH
Výstavka výtvarných prací MŠ Slínová.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

1. prosince v 16:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
(S CM STRUNEČKA)

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťův institut
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: KRYSTALY

5. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VERNISÁŽ VÝSTAVY: ZIMNÍ POEZIE

5. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

7. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA

12. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PŘEDVÁNOČNÍ VEČER S CIMBÁLOVOU MUZIKOU

14. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT

16. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VEČER PRO EDGARA
Divadelní představení.

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
VÁNOČNÍ PÁSMO: KAPELA FOGGY WAY

21. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VÁNOČNÍ TANEČNÍ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

10. prosince v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
VÁNOČNÍ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

13. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

15. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: IMPROVIZACE

20. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . .kostel v Malenovicích
ADVENTNÍ KONCERT

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul ZUŠ
PRÁCE ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: MALÝ PRINC 

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna v Malenovicích
VÝSTAVA: ZIMA

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zusokruzni.cz, 
e-mail: info@zusokruzni.cz

7. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

10. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
ADVENTNÍ KONCERT

14. prosince 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . prostory školy
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE

21. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
KAPELA ZE-SWA-HOO BAND

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA: KOČIČÍ DEN

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

11. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
II. VÁNOČNÍ KONCERT

21. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . balkon školy
KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

ADVENTNÍ KONCERT 
11. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK Včelary
16. prosince v 17:00 h . . . . . . . kostel ve Velkém Ořechově

děti, mládež, rodina� � 
9. prosince 14:00–18:00 h . . . . . . . . . Regina, Divadelní 6
OTEVŘENÉ DVEŘE VŠEM STUDENTŮM A ŽÁKŮM
Poradna pro ženy a dívky
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz

2.–3. prosince od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI S PEČENÍM PERNÍČKŮ
www.galaxiezlin.cz

3. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. Váchy 1582
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ+MALÁ MIKULÁŠSKÁ
www.fairyland.cz

6. prosince 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ – HRUBÁ A JEMNÁ 
MOTORIKA

6. prosince 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE – VÁNOCE

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. Váchy 1582
VÁNOČNÍ SCRAPBOOK PRO DĚTI
www.fairyland.cz

13. prosince 16:00–17:00 h . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODIČE S DĚTMI 3–12 LET

13. a 20. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TVOŘÍME MANDALY

16. prosince . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKOPÁTEK

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. Váchy 1582
VÝROBA VÁNOČNÍCH DÁRKŮ A OZDOB NA 
STROMEČEK
www.fairyland.cz

17. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MICHAL NESVADBA

20. prosince 16:00–17:00 h . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU – SVĚTLO 
VÁNOC

7.,14. a 21. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PROGRAM KLUBU RODIČŮ (NA WEBU)

středisko volného času
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ S MLÁDEŽÍ NA TÉMA KYBERŠIKANA

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA ANEB VŠICHNI DO 
PYTLE

7. a 15. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY 

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON S TETOVÁNÍM

10. prosince 8:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S DÁREČKY A DOBROTAMI

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEČNÍ SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM 

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA RIZIKA KOUŘENÍ

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, tel. 725 099 
172, www.ddmastra.cz

7. prosince 14:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . .ZS Luďka Čajky
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 17 – PLAYSTATION 4
Akce je určena pro veřejnost, žákům ZŠ od 7 do 15 let.
Milan Rábek, tel. 606 093 080

7. prosince 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Družstevní 4513
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO

10. prosince 9:00–15:00 h . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábřeží
VÁNOČNÍ VLÁČKOVÁ SOBOTA
Ukázka dvou kolejišť, herna a vánoční tvořivá dílna.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. a 18. prosince 15:00–19:00 h . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

7. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmová 689
FILM THE ELEMENTS ZA ÚČASTI TVŮRCŮ
www.filmovyuzel.cz

7. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Prašád
PŘEDNÁŠKA: JAK ZVLÁDNOUT DLUHY
www.samari.cz

7. prosince 19:30–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
VÁNOČNÍ GALAXIE PRO DOSPĚLÉ

8. prosince v 15:30 h . . . . . . Dům pokojného stáří NADĚJE
SETKÁNÍ SKUPINY PEČUJÍCÍCH O LIDI 
POSTIŽENÉ DEMENCÍ: VÁNOČNÍ SVÁTKY

11. prosince ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
BOHOSLUŽBA ZA ZESNULÉ DĚTI

12. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BESEDA: TŘI MĚSÍCE V SEDLE KOLA 
JIHOVÝCHODNÍ ASIÍ

14.–15. prosince 10:00–18:00 h. . . . . . . . . . .OC Kvítková
DOBROČINNÝ BAZAR NADĚJE ZLÍN

14.–21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. T.G.M. 2700
VÁNOČNÍ VÝSTAVA VÝTVARNÉHO KLUBU DM1
Keramika a další předměty vytvořené v ateliéru domova mládeže.

28. prosince 18:00–21:00 h  . . . . Energické centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

2. prosince–29. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. prosince v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
LÉTAJÍCÍ DRAHOKAMY
Na výstavě jsou prezentovány zdánlivě nesourodé kombinace tvo-
řené vypreparovanými exempláři hmyzu a zástupci z říše nerostů či 
hornin.
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3. prosince 10:00–16:00 h . . . . . nádvoří hradu a hájenka
VÁNOČNÍ JARMARK NA HRADĚ  
V MALENOVICÍCH
Prodej klobás a horkého punče, výstava Malované na skle a výstav-
ka betlémů, předvádění a prodej na hájence.

9. prosince–29. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . muzeum
8. prosince v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÁNOČNÍ OZDOBY – OD MINULA PO DNES
Ukázka zdobení stromečků v minulém století i v současnosti, výro-
ba vánočních ozdob a květinových vazeb s možností výroby vlastní 
ozdoby.

10. a 17. prosince 13:00–17:00 h . . . . . . . přízemí muzea
PŘEDVÁDĚNÍ ZDOBENÍ BANĚK 

10. prosince 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAPLETENÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
Dílna k narozeninám Hermíny Týrlové představí animované filmy, ve 
kterých režisérka oživila vlnu nebo pletené loutky. Děti (od 6 let) a 
dospělí se mohou naučit základům pletení na jehlicích i na speci-
álních pomůckách. 
Rezervace na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

15. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . edukační místnost
SILLY SYMPHONY
Walt Disney a jeho slavná série 75 kreslených filmů, jež vznikaly v 
letech 1929 až 1936. Šest oceněných filmů bude promítnuto.

20. prosince 16:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARÉ ZLÍNSKÉ VÁNOCE 
Vánoční beseda s dílnou poodhalí podobu Vánoc ve Zlíně a okolí 
před více než sto lety tak, jak ji zachytil František Bartoš. V dílně si 
každý může vyrobit tradiční dárek z jablka – ježka či svět. Rezervace 
na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

30. prosince 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
PŘEDSILVESTROVSKÁ DÍLNA PRO DĚTI

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

8. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
VERNISÁŽ VÝSTAVY VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

13. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: ZAJÍMAVÉ NÁLEZY V INTERIÉRU A 
RESTAUROVÁNÍ VĚŽE KOSTELA V TLUMAČOVĚ

20. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Modus, 3. p.
KAVÁRNIČKA
O výrobě vánočních ozdob a drátkování.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ■SOS PORADNA, SDRUŽENÍ OBRANY 
SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, tel. 720 697 751

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

zoo zlín a zámek lešná 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

4. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

4. prosince–1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. prosince–1. ledna otevřeno do 17:00 h. . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ VÝZDOBA ZOO

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ DÁREK PRO DĚTI  – VSTUP DO 15 LET 
ZDARMA

27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE NÁVŠTĚVY ZOO
Zimní komentování u vybraných druhů zvířat, rodinný zábavný kvíz aj.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

8. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: HORY SVĚTA

12. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: HISTORIE BUDOUCNOSTI 
DOBÝVÁNÍ KOSMICKÉHO PROSTORU

bohoslužby  � � � � � � � � � 
 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

(evangelický kostel)

24. prosince ve 22:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚDRÝ DEN

25. prosince v 11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

26. prosince v 8:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVOMUČEDNÍKA PÁNĚ

31. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍKŮVZDÁNÍ ZA BOŽÍ OCHRANU A VEDENÍ

1. ledna v 11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JMÉNA JEŽÍŠ

 ■ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV
(kostel sv. Filipa a Jakuba)

24. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNÍ „PŮLNOČNÍ“ PRO RODIČE S DĚTMI
Možnost odnést si Betlémské světlo.

24. prosince ve 24:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ S DOPROVODEM 
MLÁDEŽNICKÉHO SBORU

25. prosince v 7:00, 8:30, 10:00, 11:30 a v 18:30 h . . . . .
NAROZENÍ PÁNĚ

26. prosince v 7:00, 8.30, 10:00, 11:30 a v 18:30 h . . . . .
SVÁTEK SVATÉHO ŠTĚPÁNA

31. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SV. SILVESTRA

1. ledna v 7:00; 8:30, 10:00, 11:30 a v 18:30 h
NOVÝ ROK

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hala Euronics
TŘI SESTRY+HORKÝŽE SLÍŽE 

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
TARJA

3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
NASYCEN

4. a 5. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
AG FLEK

6. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY

6. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
F DUR JAZZ BAND

10. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
ADVENTNÍ KONCERT: PODĚKOVÁNÍ  
S CONCERTINEM

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
ZAZ (FR)

11. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
GERALD CLARK BLUES BAND (JAR, CZ)

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
GOSPELOVÉ VÁNOCE

15. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ KONCERT: PODJEZD

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MŇÁGA A ŽĎORP

17. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ BOWLE 2016

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
CITRON, ALEŠ BRICHTA,  
MILOŠ DODO DOLEŽAL

27. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ VARHANNÍ KONCERT

18. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
ICED EARTH, ENSIFERUM, KATAKLYSM, 
UNEARTH

18. a 19. prosince v 19:00 h. . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA 

26. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . chrám ve Štípě
7. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .kostel ve Fryštáku
VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU 
RADOST

27. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DEEP PURPLE  
REVIVAL KOBEREC BAND

28. prosince v 19:30 h  . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK

28. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION

29. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTUJÍCÍ HUDBA

30. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ORANGE
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sport přehled akcí v prosinci

Zlínský vorvaň rozburácel 
sportovní halu
Tak to byl opět rachot. Ostatně jako každý 
rok. Zaplněná sportovní hala Euronics po 
roce hostila soutěž v netradičních sportov-
ních disciplínách s názvem Zlínský vorvaň 
a jak bývá na této akci zvykem, fandilo se 
doslova o duši. Více než 1 100 dětí z různých 
koutů Zlínského kraje, ale i z kraje Trenčín-
ského, vytvořilo kulisu, kterou by mohly závi-
dět leckteré fotbalové či hokejové fankluby. 
„Nejsem na této akci poprvé, ale vždy jsem 
unešený naprosto úžasnou atmosférou. Při-
jde mi, že fandíte rok od roku lépe,“ vysekl 
malým fandům poklonu Miroslav Adámek, 
primátor Zlína. Také jeho slovenský kolega 
nebyl na akci poprvé. Prvně se jí však zúčast-
nil jako primátor Púchova. Dříve jezdil jako 
pedagog. „Vorvaň je skvělá akce s úžasnou 
atmosférou. Když tuto akci lidem u nás popi-
suji, nechtějí mi věřit. Rádi bychom podob-
nou akci na oplátku uspořádali i u nás v Pú-
chově. Proto jsem také dnes s sebou přivezl 
lidi, kteří budou mít organizaci na starosti. 
Načerpáme inspiraci,“ prohlásil primátor 
slovenského Púchova Rastislav Henek.
Letošního klání se zúčastnilo 27 škol. „Vel-
mi nás těší, že školy mají o naši soutěž stále 
zájem. Bereme to jako významnou zpětnou 
vazbu, protože je spousta jiných možností, 
jak opustit školní lavice,“ svěřil se ředitel 
soutěže Přemek Elšík, přičemž dodal, že 
školy samozřejmě neplatí startovní ani jiný 
poplatek. Předsedkyní poroty byla letos Ka-
mila Nováková, preventistka kriminality MP 
Zlín. Vítězství zůstalo ve Zlíně. Titul obháji-
ly děti ze ZŠ Okružní. Nejlepší fandění pak 
předvedli žáci ze ZŠ Újezd.  [red]

různé 
po v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4. ZŠ Zálešná
CVIČENÍ PŘEDŠKOLNÍCH A ŠKOLNÍCH DĚTÍ

31. prosince v 6:45 h . . . . . . . . . . . .od Velkého kina
SILVESTROVSKÁ JÍZDA Z BUMBÁLKY NA 
SOLÁŇ
přihlášky na 732 161 368

leden, únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
www.ksazlin.cz, tel. 605 733 615

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

út 16:30–17:30 a 17:45–18:45 h  . . . . . . . . . . . . Kaskáda
čt 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kaskáda
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
tel. 737 868 069

PRAVIDELNÉ LEKCE JÓGY
www.jogazlin.cz , tel: 777 117 116

po v 18:30 h . . . . . . . . . . . .tělocvična u zdravotnické školy
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.facebook.com/CardioAndBalance 

 ■BĚH
3. prosince v 8:30 h . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

3. prosince v 10:00 h . . . Příluky, před fotbalových hřištěm
MIKULÁŠSKÝ BĚH (10 KM)
e-mail: prokop.beh@seznam.cz, tel.571 153 846

26. prosince v 10:00 h  . .Příluky, před fotbalovým hřištěm
ŠTĚPÁNSKÝ BĚH (10 KM)

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 5. prosince 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 23. pro-
since 6:00–18:00 h; 24., 25. a 31. prosince zavřeno; 26.–29. pro-
since 9:00–20:00 h; 30. prosince 9:00–18:00 h; 1. ledna zavřeno; 
2. ledna 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13:00–20:00 h
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:30/18:15–20:00 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky: 
5. prosince 16:00–20:00 h; 23. prosince 9:00–18:00 h
24., 25. a 31. prosince zavřeno; 26.–29. prosince 9:00–19:00 h
30. prosince 9:00–18:00 h; 1. ledna zavřeno
2. ledna 16:00–20:00 h

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131, 
R. Lechner tel. 604 200 227, J. Velešík tel. 602 757 704

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM STEZKA VII. ETAPA: SV. VODA – SPYTIHNĚV
14 km, odjezd ze zast. Zlín-Malenovice; J. Tomáš.

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUPČÍNEK
12 km, odjezd z AN Zlín do Bílovic v 9.15 h; K. Janů.

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ
9 km, odjezd z AN Zlín do Veselé v 8: 30 h; P. Hanák.

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
od 10 km, odjezd z Otrokovic do Vyškova v 6:47 h; J. Tomáš.

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA KOPCI
14 km, odjezd z AN Zlín do Rackové v 10:00 h; F. Foukal.

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BENEŠŮV BETLÉM
14 km, odjezd z Otrokovic do Litovle-Město v 7:40 h; K. Janů.

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DŘEVOHOSTICKÝ VELKÝ BETLÉM
odjezd z Otrokovic do Přerova v 8:15 h; J. Tomáš.

18. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NS CHODNÍK MASARYKOVÝCH
13 km, odjezd z Otrokovic do Loukava v 7:56 h; K. Janů.

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUKOVSKÉ POLESÍ 
11 km, odjezd do Lukovečku v 8.20 h z AN Zlín; P. Hanák.

22. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM STEZKA VIII. ETAPA: SPYTIHNĚV - VELEHRAD 
15 km, odjezd z Otrokovic do Spytihněvi v 8.14 h; Jiří Tomáš.

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÁ VODA (6 KM)
sraz v 9:45 h na křižovatce Malenovice; K. Janů

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
12 km, sraz na zastávce Velíková v 8:25 a v 10:10 h; R. Lechner.

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOZOJÍDKY
11 km, odjezd z Otrokovic do Velké nad Veličkou v 8:15 h; K. Janů.

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA BRDO
12 km, odjezd z Otrokovic do Kroměříže v 8:15 h; J. Tomáš.

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÝ OKRUH 
18 km, odjezd ze Zlína-střed do Vizovic v 9:00 h; V. Zlínský.

1. ledna 14:00–16:00 h . . . . .budova u vysílače, J. Tomáš
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM NA TL. HORU

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, R. Křižák tel. 721 600 804, S. Chadim 
tel. 721 463 077

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Polešovice
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ U MARTINSKÉHO VÍNA
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 8.00 h; R. Křižák.

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Višňové
MIKULÁŠSKÁ KLOUZAČKA DO VINNÝCH SKLEPŮ
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLY MOSONMAGYARÓVÁR
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 6.30 h; R. Křižák.

7. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SUDOMĚŘICE – ROHATEC
10 km, odjezd z ČD Zlín střed v 6:51 h; R. Křižák.

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ O DRUHÉM ADVENTU – ŠTRAMBERK
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ TRHY V UHERSKÉM HRADIŠTI
10 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:18 h, ; R. Křižák.

18. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUCKÝ PUNČ
9 km, odjezd ČD Otrokovice v 8:15 h, trhy Olomouc; S. Chadim.

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . restaurace Přístav
CECILKA – UKONČENÍ STŘEDEČNÍCH VYCHÁZEK
12 km, MHD Zlín, nám. Práce v 7:43 h, Velíková, Ostrata; R. Křižák.

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bušínov
ŠTĚPÁNSKÁ JÍZDA S PŘEKVAPENÍM
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLOŠTINA
13 km, odjezd z AN Zlín v 9:10 h, Slavičín, Luhačovice; V. Zlínský.

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUDITIN POCHOD – DRÁŽDÍR
14 km, odjezd ČD Otrokovice v 8:14 h ; S. Chadim.

30. prosince–1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR V MORAVSKÉM KRASU – ČEŠKOVICE
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520, Josef Julina tel. 732 156 493

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ–KAŠAVA–KOPNÁ–KAŠAVA
12 km, odjezd MHD Zlín v 7:50 h, Štípa, zbrojnice 8:13 h; J. Julina.

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ–LUKOV HRAD–ŠTÍPA
10 km, odjezd MHD Zlín 7:50 h, Štípa, zbrojnice v 8:13 h; J. Julina
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město zlín a na závěr

Vánoční koledování
Již po desáté se v Baťově vile uskuteční Vánoční 
koledování. Na dobročinné akci, která se koná 
2. prosince od 18.00, můžete pořídit zajímavé 
vánoční dárky pro své blízké a zároveň přispět 
potřebným. K zakoupení budou obrazy, foto-
grafie, bižuterie, keramika a mnoho dalších 
zajímavých předmětů, které věnovali štědří 
dárci. Výtěžek půjde na podporu slamové ško-
ly Paddardia v Bangladéši. „Krásné předměty 
věnovali lidé i organizace, kteří chtějí pomoci 
nejchudším dětem světa. Díky finanční pod-
poře byl v minulých letech zaplacen pozemek 
pod školou, uhrazeny mzdy učitelek, a pořídily 
se učebnice a školní pomůcky. Letos máme za 
cíl pořídit dětem batůžky, školní uniformy či 
multivitamíny,“ uvedla za pořádající organizaci 
Samari Hana Czvalingová. [io]

Stromeček v přírodě
Organizace ASPV SK Zlín připravila pro rodiny 
s dětmi oblíbenou akci Vánoční stromeček 
v přírodě. Společná procházka ke stromečku 
se koná 14. prosince v 16.00 od poslední za-
stávky MHD 6 a 8 na Kocandě. Děti si mohou 
vzít s sebou nadílku pro zvířátka a něco dobré-
ho na opečení.  [red]

Štědrovečerní zpívání
Na štědrovečerní zpívání pod širým nebem zve 
valašský soubor Kašava. Hodinové setkání se 
zpěvem koled a zkoušením vánočních zvyků 
našich předků začíná ve 22.00 na náměstí 
Míru ve Zlíně. Příchozí mohou donést hudební 
nástroje, zvonečky či rolničky. Organizátoři při-
praví malé zpěvníky s koledami.  [io]

Živý betlém
O svátku svatého Štěpána, v pondělí 26. pro-
since v 16.00, se před kostelem sv. Filipa a Ja-
kuba odehraje příběh narození Ježíše Krista. 
Jednotlivé biblické postavy ztvární ochotníci 
z farnosti, hudební doprovod a zpěv koled za-
jistí farní scholy z řad dětí a dospělých. Nebu-
dou chybět ani živé ovečky. K příjemné atmo-
sféře přispěje občerstvení v podobě teplého 
punče a perníčků.  [io]

Vánoce – svátky naděje a lásky  � � � � � � � � � � � � � �
Moje  teta  Anička  byla  původně  řeznicí. 
Měla obchod v Brně, byla pěkně ostrá na 
dodavatele a laskavá k lidem. Viděli jsme 
se jen občas, ale měli jsme se rádi. Dožila 
se  91  let.  Dříve  statná,  rázná,  činorodá, 
byla  ke  konci  jako  věchýtek.  Tělo  odchá-
zelo,  ale  duch  byl  čilý.  Navštívil  jsem  ji 
v nemocnici krátce před jejím odchodem. 
Zasvítilo se jí v očích.
„Pojď blíž,“ šeptala.
Ucho  jsem měl až u  jejích  rtů, aby se co 
nejméně namáhala.
„Tož  sbohem,  Františku.  A  na  shledanou 
v nebi.“
Oči na chvíli zazářily a pak je pomalu zaví-
rala. Na tváři blažený úsměv. Tak tomu se 
říká víra, uvažoval jsem. Je spojena s na-
dějí,  ale  s  nadějí  ve  vítězství  dobra  nad 
zlem. S nadějí, která nás vyvádí ze zoufal-
ství  a  strastí. S nadějí,  která nám pomá-
há,  když  nás  všichni  opouštějí.  S  nadějí, 
která nás přesvědčuje,  že  smrtí  všechno 
nekončí.
„Tak vidíš,“ pravil mně kdysi ředitel školy. 
„Gagarin vyletěl do vesmíru a žádného pá-
naboha tam neviděl.“
„Asi  se  špatně  díval,“  odpověděl  jsem 
klidně.  „Neviděl  miliardy  hvězd,  neměl 
čas  prohlédnout  si  z  výšky  naši  krásnou 
Zemi  a  už  vůbec  neuvažoval  o  tom,  jak 
blizoučko je od rodné planety. Kdyby letěl 
celý život, konce vesmíru nedoletí. Neviděl 
a  snad ani  nemohl  a  nechtěl  vidět  živou 
buňku, která je složitější než vesmír.“
Zdrcující kritiku důkazů Boží existence for-
muloval  německý  filozof  Immanuel Kant. 
A  přece  na  konci  své  kritiky  napsal:  „Je 

pravda, že existenci Boha nelze rozumem 
dokázat,  ale  bezpečnost  jeho  je  jinde: 
v  nejtajnějších  hlubinách  a  tuchách  lid-
ského cítění a chtění.“
Největší  ctností  a  zároveň  největším  da-
rem křesťanství  je  láska. Křesťanský my-
slitel  Pavel  z  Tarsu  o  ní  říká:  „Láska  je 
shovívavá a dobrotivá, nezávidí, nechlubí 
se a nevyvyšuje se, není ctižádostivá, ne-
hledá  svůj  prospěch,  nepřemýšlí  o  zlém, 
neraduje  se  z  bezpráví,  nýbrž  raduje  se 
s pravdou, všechno snáší, všemu věří, ve 
vše doufá, všechno přetrpí.“
Přiznejme si, kdo z lidí v sobě nosí tak vel-
kou lásku?
A  přece  by  se  našli.  Není  je  vidět.  Jsou 
skromní  a  tiší,  nevystupují  v  politice  ani 
v zábavných pořadech. Jsou následovate-
lé „dětátka“ v jeslích, na které v tuto dobu 
vzpomínáme.
Až si rozbalíte pod stromečkem dárky, věz-
te,  že  i  v  nich  je  kus  té  ušlechtilé,  velké 
lásky. Je pravda, že je pro vás vybírají vaši 
drazí, ale ruku jim vede Ježíšek. To nevadí, 
že sáhnou občas vedle. 
Ten  úmysl  dávat  bez  nároků  na  odměnu 
je důkazem, že je nějaká vyšší vůle, která 
nás  sleduje  a  někdy  i  řídí.  Až  se  budete 
těšit u stromečku z dárků, vzpomeňte na 
ty, kteří  jsou sami a stále čekají. Možná i 
na vás.
Přeji  vám, abyste o Vánocích cítili  kus  té 
lásky, o níž mluvil Pavel z Tarsu. Přeji vám, 
aby vás provázela i po Vánocích. Požehna-
né Vánoce vám i vašim dětem.
 František Bobák,
  minipovídka z knihy Zlínská jitra

Živý betlém před zlínským kostelem. / foto: archiv



Centrum prenatální diagnostiky
a genetického poradenství

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

PEVNÉ ZDRAVÍ 
A MNOHO ÚSPĚCHŮ V ROCE 2017 

PŘEJE TÝM CENTRA PREDIKO

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ
Ať už vás cesta zavede kamkoliv, vždy si můžete být jisti tím, že s originálními crossovery Nissan sebejistě 
překonáte všechny překážky. Inteligentní systém pohonu All-Mode 4X4, který monitoruje stav vozovky, 
všechna čidla a kamery aktivního systému Safety Shield, navigační a komunikační systém Nissan 
Connect, který si poradí i s vašimi oblíbenými aplikacemi, a variabilita interiéru a zavazadlového prostoru 
zajišťují, že se můžete kdykoli sebejistě vydat za novým dobrodružstvím. Zažijte ta nejlepší dobrodružství  
s nepřekonatelnými crossovery Nissan!

JEDINEČNÉ CROSSOVERY NISSAN

MůŽETE MÍT JIŽ 
OD 299 000,-

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ
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ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

Nová prodejna s největším
výběrem zimního vybavení 
Spyder, Rossignol, Dynastar 

a Lange na Moravě!

-15 %
Poukaz na slevu

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
NA UNIVERZITĚ TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

PŘEMÝŠLÍŠ, KAM JÍT DÁL STUDOVAT?

9. 12. 2016
 všechny fakulty  

(na Fakultě multimediálních komunikací  
pouze studijní program Mediální a komunikační studia)

26. 1. 2017
 všechny fakulty  

(na Fakultě multimediálních komunikací  
pouze studijní program Mediální a komunikační studia)


